
تعویق مذاکرات
دور چهــارم مذاکــرات ایــران و آمریکا که قرار بــود در رم 
انجام شــود، عقب افتاد. وزیر امورخارجــه ایران دلیل آن را 
»تدارکاتی و فنی« خواند. وزارت خارجه آمریکا نیز هرگونه 
تایید قبلی برای حضور در رم را رد کرد. همزمان با این اتفاق، 
مذاکرات ایران با ســه کشــور اروپایی )انگلیس، فرانسه و 
آلمان‌( نیز که قرار بود دیروز )جمعه( برگزار شود، انجام نشد.
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شــبهها‌ی که اخیراًً در فضای سیاسی مطرح شده، مبنی بر 
اینکه حزب کارگزاران سازندگی ایران و روزنامه سازندگی 
در مقام اپوزیسیون دولت ظاهر شدها‌ند، نیازمند روشنگری 
اســت. این سوء برداشــت به دنبال چند انتقاد سازنده از 
برخی وزارتخانه ها به‌ویژه شــیوه اطلاع‌رسانی در ماجرای 
بندرعباس شــکل گرفت. اما حقیقت آن است که چنین 
برداشــتی نادرســت و دور از واقعیت اســت. کارگزاران 
ســازندگی نه ‌تنها از حامیان جدی و مصمم دکتر پزشکیان 
به‌ شمار می‌رود بلکه همواره تلاش کرده است با رویکردی 
مســئولانه، خلأها و کاســتی های موجــود در عملکرد 
بخش هایی از دولت را یادآور شود. روزنامه سازندگی نیز در 
همین راستا، زبان گویای بخش وسیعی از جامعه و حامیان 
دولت است؛ رسانها‌ی که دفاع کورکورانه و بی چون‌وچرا از 
دولت را در شأن خود نمی‌داند و ترجیح می‌دهد با چشمانی 
باز، گوش هایی شــنوا و ارادها‌ی شجاعانه به تقویت واقعی 
دولت کمک کند. این تقویت، تنها از مسیر نقد مصلحانه و 
مشفقانه می گذرد؛ نقدی که نه با نیت تخریب بلکه با هدف 
اصلاح عملکرد آن دسته از نهادهای دولتی مطرح می‌شود 
که ناخواسته کشور را با چالش‌هایی مواجه کردها‌ند. حزب 
کارگزاران سازندگی ایران و روزنامه سازندگی همچنان در 
کنار دولت خواهند بود اما برای آنان، منافع مردم و مصالح 
کشور اولویت دارد. حمایت از دولت نباید به بستن چشم ها 
در برابر ضعف ها بینجامد. دفاع واقعی از دولت یعنی تلاش 
برای بهبود آن، نه پنهان کردن کاستی ها. این مسیر، همسو 
با منافع ملت و ماندگارترین شــیوه‌ پشتیبانی از حاکمیت 

مردمی است.

تعویــق در برگزاری دور چهارم مذاکــرات میان ایران و 
آمریکا با تحلیل ها و تفسیرهایی همراه شده که در برخی 
مــوارد با واقعیت فاصله دارد. در این شــرایط آنچه در 
داخل کشــور بیش از همه اهمیت دارد، حفظ انسجام 
ملی است. انسجامی که بر پایه حمایت از نقش برجسته 
و سازنده رهبر معظم انقلاب، تایید و پشتیبانی از دولت، 
حمایت از وزیر محترم امور خارجه به ‌ویژه رئیس جمهور 
و تیم مذاکره کننده شکل می گیرد. شخصیت هایی چون 
آقای پزشکیان به‌ عنوان رئیس جمهور و آقای عراقچی 
در مقام مســئول پیش‌برنده مذاکرات با جدیت و دقت 
عمل کردها‌ند و نیاز اســت که همه جریان ها و گروه‌ها 
از این تلاش ها پشــتیبانی کنند. در برهها‌ی حساس و 
تعیین کننده قرار داریم که موفقیت در آن، نیازمند همدلی 
و تمرکز ملی است. بررســی دقیق اطلاعات موجود از 
سه دور گذشته مذاکرات نشان می‌دهد که هم در داخل 
ایران و هم در ساختار سیاسی آمریکا، گروه هایی وجود 
دارند که تمایلی به پیشــرفت روند گفت‌وگوها ندارند و 
هر یک به دلایلی تلاش می کنند تا در مســیر دستیابی 
بــه توافق اختلال ایجــاد کنند. با این حــال، آنچه در 
ایــران مشــاهده می شــود، انســجام و یکپارچگی در 
تصمیم گیری ها و مواضع رسمی نظام است. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با نگاهی دلســوزانه، مواضع روشــنی 
را در مناســبت های مختلف ازجمله در سخنان شان در 
سالروز رحلت امام جعفر صادق علیها‌لسلام، مشفقانه 
بیان کردها‌ند که نشان‌دهنده حمایت کامل و قاطع نظام 

از مسیر مذاکرات است. 
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منتقد مصلح و مشفق هستیم
 روزنامه سازندگی مدافع دولت است

اما با چشمان باز و زبان صادق

همدلی ملی
 با وجود کارشکنی ها در آمریکا، اراده ایران

در حمایت از مذاکرات هسته‌ای یکپارچه است

سرمقاله اول

سرمقاله دوم

رئیس جمهور آمریکا 100 روز پس از ریاست جمهوری‌اش مایک والتز، مشاور امنیت ملی خود را برکنار کرد 
والتز حامل دیدگاه های جنگ طلبانه و رادیکال نسبت به ایران و برنامه هسته‌ای کشورمان بود

وزارت خارجه ایران در بیانیه‌ای تحریم های جدید آمریکا علیه ایران را محکوم کرد
و آن را نشانه سوء ظن عمیق ایران نسبت به جدیت آمریکا در مسیر دیپلماسی و مذاکرات خواند
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کوچه

توقف در نقطه صفر 
مجوز پتروشیمی میانکاله باطل شد
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حادثه

بندر، یک هفته بعد
70 کشته و 1200 زخمی
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توسعه

کارگران  رفاه  مساله 
کارگران در کشورهای سرمایه داری و کمونیستی

سیدحسین مرعشی
رئیس شورای سیاستگذاری 

روزنامه سازندگی

سیدحسین مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

2
ایران

هنوز نمی‌دانیم چه شده
محمد هاشمی

چند روز  پس از صدمین روز ریاســت جمهوری 
دونالــد ترامــپ، اقدامــی از ســوی او رخ داد که 
توجــه بســیاری از تحلیلگران داخــل و خارج از 
ایالات متحــده را به خود جلب کرد و آن  هم اخراج 
مایک والتز، مشاور امنیت ملی کاخ سفید بود و در 
نهایت دونالد ترامپ با انتشــار بیانیها‌ی در شامگاه 
پنج شنبه، گزارش های منتشر شده درباره برکناری 
مایــک والتز، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید را 
تأیید کرد. او در تروث سوشــال نوشت: »با کمال 
افتخــار اعلام می کنم که مایک والتــز را به  عنوان 
ســفیر بعدی ایالات متحده در سازمان ملل متحد 
معرفی خواهم کرد. مایــک والتز از زمان خدمت 
در ارتش در کنگره و به  عنوان مشــاور امنیت 
ملی من، سخت تلاش کرده است تا منافع 
ملــت مــا را در اولویت قــرار دهد«. 
همچنین  ایالات متحده  رئیس جمهور 
گفت: »می‌دانم که او در نقش جدید 
خود نیز همیــن کار را خواهد کرد. 
در ایــن میان، مارکــو روبیو، وزیر 
امور خارجه به‌ عنوان مشاور امنیت 
ملی خدمت خواهد کرد و در عین 
حال رهبری قوی خود را در وزارت 
داد«.  ادامــه خواهد  امور خارجه 
ترامپ گفت که »ما با هم به مبارزه 
خســتگی ناپذیر خود بــرای ایمن 
کردن دوباره آمریکا و جهان ادامه 
خواهیم داد. از توجه شــما به این 

موضوع متشکرم!«
این خبر به حــدی مهم بود که 
حتی تمی بروس، سخنگوی وزارت 
خارجــه آمریــکا را هــم غافلگیر 
کــرد. او در حال برگزاری کنفرانس 
مطبوعاتی در وزارت خارجه آمریکا، 
بیانیه ترامپ درباره برکناری والتز را از 
یک خبرنگار شنید. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا حیرت‌زده گفت: »این را 

برای اولین  بار از شما می شنوم!«
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فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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محمد هاشمی‌رفسنجانی درباره بازتاب‌های انفجار بندرعباس 
می گوید که رسانه های خارجی در ابتدا سعی کردند با تمسخر 
یا انحراف افکار عمومی، مثلًاً ادعاهایی مطرح کنند؛ ازجمله 
اینکه این محل مثلًاً انبار دوربین یا خوراک موشک و بمب بوده 
اســت. اینها بعداًً تکذیب شد و مشخص شد که دروغ است. 
اما هنوز هم به‌ روشنی گفته نشده واقعاًً چه چیزی اتفاق افتاده 
است. به  هر حال، آنگونه که باید و شاید اطلاع‌رسانی نشده، 
حالا یا نمی‌دانند و واقعاًً اطلاع ندارند یا مصلحت نمی‌دانند که 
اعلام کنند؛ این را نمی‌دانم. رئیس اســبق سازمان صداوسیما 
تاکید کرد که در مورد حادثه بندرعباس، دلیل اصلی اینکه هنوز 
مردم اطلاع دقیقی ندارند این است که اطلاعات کافی تاکنون 
منتشر نشده است. مردم مدام می پرسند، منشأ این انفجار چه 
بوده؟ خسارات وارد شده شامل چه مواردی بوده؟ کمک هایی 
که لازم اســت چه نوع کمک‌هایی هســتند؟ یعنی آن طور که 
باید و شــاید، هنوز اطلاعات لازم دربــاره این فاجعه به مردم 
داده نشــده و اطلاع‌رســانی مناســبی صورت نگرفته است. 
امیدواریم که بتوانند با اسناد مستند و به  صورت صادقانه، هم 
علل و عوامل حادثه را بیان و هم میزان خســارات وارد شــده 
را به ‌درســتی اعلام کنند که این خسارات به چه کسانی و چرا 
وارد شده اســت. این مسائل موضوعاتی هستند که می توانند 
از تکرار چنین حوادثی در آینده جلوگیری کنند. هاشــمی در 
گفت‌وگویی که با خبرآنلاین داشت،گفت که عملکرد نهادهای 
اطلاع‌رســانی، آنطور که وزیر کشــور هم گزارش داده، به این 
صورت بوده که پس از وقوع حادثه، مردم از شهرهای مختلف 
برای کمک‌رســانی به صحنه رفتند. حالا اینکه چطور مطلع 
شــدند و رفتند به‌ هر حال این حضــور مردمی برای خاموش‌ 
کردن آتش و کمک به امدادرسانی صورت گرفت. اقداماتی هم 
انجام شده و اطلاعاتی نیز در این باره منتقل شده است. اکنون 

هم همچنان کارهایی درحال انجام است. 

این مواضع سبب شده تا حتی گروه هایی که پیش از این نسبت به 
مذاکره انتقاد داشتند، امروز در چارچوب کلی نظام به حمایت 
از روند گفت‌وگوها بپردازند و دیگر نشانی از اختلاف در داخل 
وجود نداشــته باشــد. یکی از نشانه های آشــکار این انسجام 
ملی، پیشرفت در بررســی لوایح پالرمو و FATF است که پس 
از مدت ها بحث و گفت‌وگو، ســرانجام در مجلس مورد بررسی 
قرار گرفته و بــه زودی تصمیم نهایی دربــاره آن اعلام خواهد 
شد. این موضوع می تواند زمینه ساز رفع برخی موانع ساختاری 
در مســیر همکاری های اقتصادی و مالی بینا‌لمللی باشد و بر 
روند مذاکرات نیز تاثیر مثبتی بگذارد. در سوی دیگر، وضعیت 
ایالات متحــده به مراتب پیچیده تر اســت. در ســاختار قدرت 
آمریکا، گروه های مختلفی با اهــداف متضاد در موضوع ایران 
فعال هستند. برخی از این گروه ها تحت تاثیر لابی اسرائیل قرار 
دارند و خواسته هایی را دنبال می کنند که پیش تر نیز از زبان برخی 
مســئولان آمریکایی و حتی اعضای دولت پیشین، یعنی دولت 
دونالد ترامپ، بیان شــده بود. به عنوان نمونه، زمانی که ترامپ 
ابراز تمایل به حل مســائل با ایران از طریق دیپلماسی کرد و بر 
لزوم عدم تضعیف جایگاه ملت ایران تاکید داشت، نخست‌وزیر 
وقت رژیم صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو، صراحتاًً اعلام کرد که 
توافقــی از نوع توافق با لیبی را می پذیــرد؛ توافقی که به معنای 
توقف کامل برنامه غنی سازی اورانیوم بود. این واکنش خاص، 
نشان‌دهنده اهدافی فراتر از چارچوب مذاکره و توافق عادلانه با 
ایران است. با این حال، تجربه نشان داده که اراده شخص دونالد 
ترامپ در سیاست خارجی آمریکا نقش پررنگی دارد و او تحت 
تاثیر حلقه های فشار حتی در نزدیک ترین سطوح اطرافیان خود 
قرار نمی گیرد. ترامپ آنچه که خود به آن باور دارد را اجرا می کند 
و در مورد ایران نیز به این نتیجه رسیده که موضوع هستها‌ی ایران 
گاه است  موضوعی قابل مدیریت و مذاکره است. وی به‌ خوبی آ
که با نظارت های بینا‌لمللی و مشخصاًً آژانس بینا‌لمللی انرژی 
اتمی، می توان به شفافیت کافی درباره برنامه صلح آمیز هستها‌ی 
ایران دســت یافت. همان طور که مقام معظم رهبری نیز تاکید 
کردها‌ند، موضوع هستها‌ی در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی 

ایران جایگاهی ندارد.
تحولات اخیر در ســاختار تصمیم گیری ایالات متحده نیز 
نشــان‌دهنده نوعی بازآرایی در حلقه سیاست ســازان آن کشور 
اســت؛ به گونها‌ی که می توان گفت شــاید تاخیر چند روزه در 
مذاکرات ناشــی از خواســت آمریکایی ها بــرای بازتنظیم تیم 
مذاکره کننــده و تصمیم گیران مرتبط باشــد. با این تفاصیل، نه 
می توان دچار خوش بینی افراطی شــد و نــه بدبینی مفرط. اما 
آنچه مسلم است، امید به نتیجه بخش بودن مذاکرات نسبت به 
روزهای آغازین بیشتر شده و شرایط کنونی بیش از گذشته برای 

دستیابی به توافق مهیاست.

هنوز به درستی گفته نشده که 
چه اتفاقی افتاده است 

انتقاد محمد هاشمی از وزارت کشور و ستاد بحران 
درباره نحوه اطلاع رسانی انفجار بندرعباس   

همدلی ملی

نظر

ادامه سرمقاله دوم

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

درحالی‌ که مذاکرات هستها‌ی میان ایران و آمریکا بار دیگر 
به صدر اخبار بازگشته، تریبون های نماز جمعه در شهرهای 
مختلف کشور نیز به این موضوع واکنش نشان دادند؛ واکنشی 
که اگرچه در ظاهــر هم‌صدا و مقتدرانه بود اما در باطن بیش 
از آنکه به شفاف سازی وضعیت مذاکرات برای مردم بپردازد، 

تکراری از مواضع رسمی و کلی گویی های بی نتیجه بود.
در تهــران، آیتا‌لله کاظم صدیقــی، امام جمعه موقت با 
تمجید از تیم مذاکره کننده، آنها را »قوی و حسابگر« خواند 
و گفت: »تیم مذاکره کننده با عبرت گرفتن از مذاکرات برجام 
تحت حمایت و تدبیر مقامــات عالی نظام درحال گفت‌وگو 
هستند، دانش هستها‌ی برای ما سرنوشت ساز بوده و سرمایه 
کشور است و این سرمایه و حق، هرگز قابل مذاکره نیست«. 
اما او توضیح نداد در شرایطی که مذاکراتی در سال های اخیر 
بارها به بن بســت خورده، چگونه می تــوان از »قاطعیت تیم 
مذاکره« ســخن گفت، بی آنکه درباره دستاوردهای عینی یا 

ضعف های گذشته شفاف سازی شود.
در تبریز، احمد مطهریا‌صل با لحنی حماســی به میدان 
آمد و بازگشــت آمریکا به مذاکــره را نتیجه »مقاومت ملت 

ایران« دانست. با این حال، او نیز مانند بسیاری از خطیبان 
به این نکته نپرداخت که مردم بیش از شعار، نیازمند توضیح 
دربــاره رونــد مذاکرات، شــروط ایــران و ضمانت اجرای 
توافقات آینده هســتند. آیا صرف ایســتادگی کافی‌ است، یا 
وقت آن رســیده که نظام دیپلماســی پاسخگوی هزینه های 

سال های گذشته نیز باشد؟
ســیداحمد محمودی در اصفهان، با لحنــی دقیق‌تر، به 
کمبود کارشناســان در تیم ایران در مذاکرات قبلی اشاره کرد 
و خواستار بهره گیری از نیروهای متخصص شد؛ اما همین 
نکته اعترافی تلویحی بود به ضعف های گذشــته که تاکنون 
کمتر در تریبون های رســمی به آن پرداخته شــده. وقتی تیم 
آمریکایی با ۳۰۰ کارشــناس وارد میدان می شود، آیا شایسته 
نیســت که تیم ایرانی هــم از ظرفیت واقعــی نخبگان ملی 

استفاده کند نه صرفاًً چهره های سیاسی مورد اعتماد.
در شیراز آیتا‌لله لطفا‌لله دژکام تاکید کرد: »اگر مذاکرات 
مبتنی بر قوانین بینا‌لمللی باشد، ایران آماده تعامل است؛ در 
غیر این صورت، ملت ایران مسیر استقلال خود را بدون تکیه 
بر مذاکره ادامه خواهد داد«. اما درحالی که مردم زیر فشــار 

تحریم ها و بحران های معیشتی به سر می برند، آیا می توان با 
قاطعیت گفت که مذاکرات تاثیری بــر زندگی آنها ندارد؟ یا 
این فقط شعار دیگری‌ اســت برای پنهان سازی ناکامی های 

سیاسی و اقتصادی؟
در پاکدشــت، حجتا‌لاسلام رضا جــوکار به اختلافات 
داخلی آمریکا اشــاره کرد و آن را مانع پیشــرفت مذاکرات 
دانســت. اما در این تحلیل، هیچ اشــارها‌ی بــه اختلافات 
داخلی و بی برنامگی های خودمان در قبال برجام و مذاکرات 
نشد. آیا تنها مانع مذاکرات، بی ثباتی آمریکاست؟ یا بخشی 
از مشکل در سیاســت‌های متغیر و گاه متناقض داخلی ما 

نهفته است؟
در مجموع، نماز جمعــه این هفته نیز مانند دفعات پیش 
به  جای پاســخ به دغدغه های واقعی مردم درباره سرنوشت 
مذاکــرات، بیشــتر به تکــرار مواضع کلان آنهــا پرداخت. 
درحالــی که جامعه نیازمند گفت‌وگویی صادقانه و شــفاف 
دربــاره سیاســت خارجــی و تاثیــر آن بر زندگــی روزمره 
اســت، تریبون های رســمی همچنان به نســخه‌پیچی های 

اطمینان بخش بدون ارائه راه حل مشخص بسنده می کنند.

گزارش روز

مذاکره کنندگان قوی هستندمذاکره کنندگان قوی هستند
تحلیل ائمه جمعه از مذاکرات ایران و آمریکا

مایکل والتز، چهرها‌ی شــناخته ‌شده در میان تندروهای 
حامی اســرائیل و از سرسخت‌ترین مخالفان ایران به  یک باره 
از جایــگاه مشــاور امنیت ملی ایالات‌متحده کنار گذاشــته 
شــد. تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهــوری آمریکا برای 
برکنــاری او و مطرح کردن نامش به‌ عنوان ســفیر احتمالی 
آمریکا در ســازمان ملــل با موجــی از واکنش ها در فضای 
سیاسی ایران همراه شــد؛ از تحلیل هایی خوش بینانه که این 
تحول را نشــانها‌ی از عقلانیت تازه در دولت ترامپ می‌دانند 
تا هشــدارهایی درباره بازی تاکتیکی کاخ سفید برای کسب 

امتیاز بیشتر در مذاکرات.
این تصمیم در شرایطی اتخاذ شد که دور چهارم مذاکرات 
ایران و آمریکا به تعویق افتاده است. همزمانی این دو رخداد 
به‌ سرعت به یک پازل سیاسی تبدیل شد که تحلیلگران ایرانی 

سعی در رمزگشایی از آن دارند. 
احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی در کانال 
تلگرامیا‌ش نوشــت که ترامپ در دوره نخســت خود ابتدا 
چهره هایــی میانه‌رو را به دولــت آورد اما خیلی زود آنان را با 
عناصر تندخو جایگزین کرد. حال به  نظر می‌رســد که او در 
دوره جدید، مسیر معکوسی را در پیش گرفته و ممکن است 
قصد کنار زدن افراطیون را داشــته باشد. از نظر زیدآبادی، 
برکناری والتز می تواند، آغاز بازگشــت عقلانیت باشد. او در 
متن نوشته ‌شدها‌ش آورده است: دونالد ترامپ در دور نخست 
ریاســت جمهوری خود، ابتدا جمعی از »عقلا« را به  عنوان 
همــکار خود در دولت آمریکا انتخــاب کرد اما پس از مدت 
کوتاهی، آنها را یکی بعد از دیگری به خانه شــان فرســتاد و 
بــه  جای آنها، جمعی از عناصر تندخــو و افراطی را گمارد. 
در این دوره از ریاســت جمهوری ترامپ، چه  بسا او روندی 
معکوس را در پیش گیرد؛ بدین صورت که عناصر افراطی تازه 
به خدمت گرفته شده را به تدریج از دور خارج و افراد عاقل تر 
و معتدل تر را جایگزین آنان کند. عزل مایکل والتز، مشــاور 
امنیت ملی کاخ سفید از مقامش شاید آغاز این مسیر باشد. 

امیدوارم که همین طور باشد.
در کنار او، محمدحسین خوشوقت نیز با تفسیری متفاوت 
از زاویها‌ی دیگر به این تحول نگاه کرده است. او معتقد است 
که ترامپ با واگذاری موقت مســئولیت مشاوره امنیت ملی 
به مارکو روبیو- که اکنون همزمان وزیر خارجه نیز هســت- 
به‌دنبال یکپارچه سازی تصمیم گیری در جهت حل اختلافات 
درونی کاخ سفید است. از نظر او این تحول می تواند، نشانها‌ی 

از برتری یافتن جناح متمایل به مذاکره با ایران باشد. در عین 
حال، خوشوقت تحریم کامل نفتی اخیر از سوی ترامپ را نیز 
در چارچوب یک راهبرد برای چانه‌زنی موثرتر تفسیر می کند، 

نه لزوماًً نشانها‌ی از تقابل بیشتر.
عباس آخوندی، وزیر پیشین راه و شهرسازی نیز با نگاهی 
کلی تر به تحــولات اخیر، باور دارد که نیروهای وابســته به 
نئوکان ها و نهادهایی همچون بنیاد دفاع از دموکراسی، تلاش 
زیادی برای تخریب مسیر مذاکرات ایران و آمریکا دارند. به 
اعتقاد او، برکناری والتز- که از چهره های کلیدی این جریان 
بوده- می تواند گواهی باشــد بر تضعیف این جریان در حلقه 
قدرت ترامپ. آخوندی در یادداشتی نوشت: »تمام مولفه های 
تاریخی بــرای مصالحه نهایی ایران و آمریکا فراهم شــده و 

لحظه توافق تاریخی فرا رسیده است«.

گام در مه یا قدم به سوی تفاهم؟
اما همه تحلیل ها به این اندازه خوش بینانه نیستند. ابراهیم 
متقی، اســتاد دانشــگاه و کارشناس شناخته شــده روابط 
بینا‌لملــل با نگاهــی محتاطانه تاکید دارد که مســیر توافق 
نباید عجولانه طی شــود. او با اســتناد به نظریه مرشایمر، 
معتقد اســت که دادن امتیاز بیش از حــد به آمریکا می تواند 
منجر به فشارهای بیشتر شود. از نظر متقی، تجربه برجام و 
رفتار ترامپ با آن باید همواره به  عنوان یک هشدار در حافظه 

دیپلماتیک ایران باقی بماند.
در همین حال در فضای مجازی نیز موجی از تحلیل ها و 
گمانه‌زنی ها به راه افتاده است. امیرحسین پزدان پناه، رئیس 
اداره اخبــار مجلس دوازدهــم در توئیتی تحولات روزهای 

اخیر در دولت ترامپ را لیست کرده و نشان داده که چگونه 
پازلــی از ناپایــداری و تنش داخلی در کاخ ســفید درحال 
شــکل گیری اســت. او از ناکامی نظامی آمریکا در یمن و 
سقوط یک جنگنده تا انتقادات داخلی از اوضاع اقتصادی 
و تحریم های تازه علیه ایران را فهرست کرده و نهایتاًً برکناری 
والتز را در این بستر تحلیل کرده است. به عقیده او باید صبر 
کرد و دید که این تحولات در نهایت به نفع گفت‌وگو و تعامل 
خواهد بود، یا به زیان آن. در این میان، نام استیو ویتکاف نیز 
به عنوان گزینه احتمالی جانشــینی والتز بر سر زبان ها افتاد 
اما گزارش ها حاکی از آن است که او این پیشنهاد را رد کرده 
است؛ نشــانها‌ی دیگر از بی ثباتی ساختاری در تیم سیاست 

خارجی ترامپ.
آنچه مسلم است، تصمیم ترامپ برای کنار گذاشتن مایکل 
والتــز را نمی توان صرفاًً یک تغییــر فنی در تیم امنیتی آمریکا 
دانست. این تصمیم در بســتر یک نبرد پنهان و پیچیده میان 
جناح های مختلف در دولت ایالات متحده رخ داده؛ نبردی که 
نتایج آن می تواند مســیر مذاکرات هستها‌ی با ایران را دگرگون 
کند. اما آیا این تحول به معنای عقب نشینی واقعی از سیاست 
فشــار حداکثری است، یا تنها تاکتیکی موقت برای مدیریت 
فضای سیاســی و کسب امتیازات بیشــتر؟ آیا ایران باید این 
تغییــر را به فال نیک بگیرد و به امید نزدیک شــدن به توافق 
در مذاکرات، گام های جســورانه تری بردارد؟ یا باید همچنان 
با احتیاط و گام به گام حرکت کرد تا از تله های محتمل مصون 
بماند؟ پاســخ این پرسش در هفته‌ها و ماه‌های آینده روشن تر 
خواهد شد. فعلًاً باید گفت که شاید تندرویی از صحنه خارج 

شده اما صحنه همچنان ناآرام است. 

تحلیل اصلاح طلبان از برکناری مایکل والتز توسط ترامپ

وقت مصالحه است

هدا احمدی

گروه سیاسی
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معاون ترامپ هم از این خبر به  نوعی شــگفت‌زده شد. جی.‌دی 
ونــس تلاش کرد ایــن تغییر را به‌ عنوان ارتقا شــغلی جلوه دهد و در 
تفســیر این اقدام ترامپ گفــت: »مایک والتز انســان فوقا‌لعادها‌ی 
اســت و از اعتماد من و رئیس جمهور برخوردار است اما فکر کردیم 
که او می تواند، ســفیر بهتری در ســازمان ملل باشد«.  این درحالی 
اســت که قبل از این اظهــارات ترامپ، بعدازظهر پنج‌شــنبه یکباره 
بســیاری از رســانه های ایالات متحده اعلام کردند به زودی مایک 
والتز که یک نئوکان دوآتیشــه به حساب می آید از تیم ترامپ در کاخ 
سفید جدا خواهد شد؛ به گونها‌ی که سی. بی.ا‌س نیوز به نقل از منابع 
گاه گزارش کرد که »مایک والتز، مشــاور امنیت ملی کاخ سفید و  آ
الکس وانگ، معاون او به ‌زودی ســمت های خــود را ترک خواهند 
کرد«. طبق گزارش ســی‌.بی.ا‌س نیوز، والتز و دیگر مقامات ارشــد 
دولت اســتعفا ندادها‌ند بلکه توســط ترامپ اخراج شدها‌ند. روزنامه 
والا‌ستریت‌ژورنال نوشته دلیل اصلی اخراج والتز، رسوایی مربوط به 
سیگنال گیت و انتشار گفت‌وگوهای خصوصی مقامات ارشد دولتی 
درباره حمله به یمن است.  پالتیکو هم به نقل از سه منبع خبر داد که 
اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، نامزد اصلی 
جانشینی والتز به‌ عنوان مشاور امنیت ملی آمریکا خواهد بود اما با این 
تفاسیر گفته شده که چند نفر از منابع نزدیک به ویتکاف به سی.ان.
ان اطلاع دادند که ویتکاف به دنبال اشــغال پست مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید نیست و آن ها انتظار ندارند که وی در نهایت برای این کار 

انتخاب شود. 

چرا والتز اخراج شد؟
از زمانی که ترامپ فهرســت اعضای تیم خــود در دولت دومش را 
منتشر کرد، ســه نفر از این فهرست به‌ عنوان تندروهای دور جدید 
ریاست جمهوری وی در کاخ سفید مدنظر قرار گرفتند که عبارت 
بــود از مایک والتــز، مارکو روبیو )وزیر خارجه( و پیت هگســت 
)وزیــر دفاع(. در این میان مارکو روبیو به دلیل آنکه از ســال 2011 
تــا 2025 )قبل از انتصــاب به عنوان وزیر دفاع( به مدت 14 ســال 
در کسوت ســناتور ایالات متحده از ایالت فلوریدا ایفای نقش کرده 
بود به رغــم آنکه مواضع تندی در قبــال پرونده های مختلف مانند 
کوبا، چین، روســیه، ایران و ... داشت اما در نهایت پیچیدگی های 
سیاســت و امنیت را درک کرد و حداقل در مــورد مدل مواجهه با 
ایــران به خصوص در اثنای شــروع مذاکرات غیرمســتقیم ایران و 
آمریــکا مواضع خود را بــه‌ گونها‌ی دیگر بیان کــرد که همین امر تا 
حــدودی او را از دو نفر دیگر )والتز و هگســت( متمایز کرد.  اما 

در مورد والتز داستان به گونها‌ی دیگر بود. او به دیدگاه های تند خود 
علیه ایران و روســیه و به‌ عنوان یک فرد نئوکان مشهور است. منابع 
رســانها‌ی اخیراًً گزارش کرده بودند که او و مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه آمریکا با دیدگاه های تند خود علیه ایران، باعث شکل گرفتن 
اختلافات گسترده در بین کابینه ترامپ شدها‌ند اما در این راستا روبیو 
تا حدودی بندبازی را برگزیده اســت؛ به این معنا که یک روز علیه 
برنامه هستها‌ی ایران موضع اتخاذ می کند و چندی بعد اساساًً سعی 
می کند که به مســائل دیگری مانند پرونده جنگ در اوکراین و ... 

بپردازد یا موضع محتاطانه‌تری اتخاذ کند. 
با تمام این مســائل، آنچه که باعث شــد والتز از قطار همراهان 
ترامپ در کاخ ســفید پیاده شــود، ماجرای رسوایی »سیگنال گیت« 
بود. والتز یک گروه چت در اپلیکیشــن سیگنال ایجاد کرده بود که از 
حیث فنی ایمن محسوب نمی شد و در آن جزئیاتی از حملات هوایی 
آمریکا به مواضع انصارالله در یمن به اشــتراک گذاشته شده بود. در 
این میان جفری گلدبرگ، سردبیر نشــریه آتلانتیک به اشتباه به این 
چت گروهی اضافه شــده بود و او این مساله را علنی کرد و در نهایت 
با انتقادهای گسترده به این موضوع، مشاور امنیت ملی ایالات متحده 
آمریکا مســئولیت کامل درز اطلاعاتی را پذیرفت. این درحالی است 
که پیت هگســت، وزیر دفاع آمریکا بیش از همه اطلاعات محرمانه 
را در ســیگنال به اشتراک گذاشته اما او همچنان در سمت خود باقی 
 مانده است! همین موضوع نشــان می‌دهد که احتمالًاً دلیل برکناری 
والتز صرفاًً مساله سیگنال گیت نیست بلکه او مکرراًً به ترامپ درباره 
نزدیکی بیش از حد به روســیه هشــدار داده بود و از ســوی دیگر در 
مورد ایران هم مواضع تندی اتخاذ کرده بود.  همین دو موضوع در کنار 
پرونده ســیگنال گیت نشان می‌دهد که ترامپ و والتز با هم اختلافات 
بنیادین داشتها‌ند. اینکه او در مورد روسیه به ترامپ هشدار داده بدون 
شک ترامپ را عصبانی کرده اســت؛ چراکه براساس سوابق گذشته 
)2017 تــا 2021( همچنین داده‌های کنونــی، ترامپ به هر ترتیب که 

شــده، می خواهد پرونده اوکرایــن را به گونها‌ی ببنــدد که هم منافع 
واشنگتن تامین شــود و هم اینکه بتواند مسکو را از کنار چین )برای 

ضربه بعدی به پکن( به نفع خود دور کند. 
در مورد ایران هم شــاید برخی ها اعتقاد داشــته باشند که چنین 
وضعیتی استوار باشد اما مواضع اخیر ترامپ این تئوری را کنار می‌زند؛ 
به گونها‌ی رئیس جمهور آمریکا شــامگاه پنج شــنبه به تهدیدات تازه 
علیه ایران روی آورد و با اشاره به تصمیم خود برای وضع تحریم های 
جدید علیه نفت ایران تهدید کرد هر کشــوری که از ایران نفت بخرد 
حق تجارت با آمریکا را نخواهد داشــت.  قبل از آن هم مارکو روبیو 
اعلام کــرده بود که دولت ایالات متحده تحریم هایی را علیه 7 نهاد و 
۲ کشــتی که ادعا می شــود در تجارت فرآورده های نفتی ایران دست 
داشتها‌ند، اعمال کرده است. او در بیانیها‌ی ادعا کرد که »وزارت امور 
خارجــه )آمریکا( امروز 7 نهاد مرتبط با تجارت فرآورده های نفتی و 
پتروشــیمی ایران را تحریم و ۲ کشتی را به عنوان اموال مسدود شده، 
شناســایی می‌کند. رئیس جمهور آمریکا متعهد اســت که صادرات 
غیرقانونی نفت و پتروشــیمی ایران از جمله صادرات به چین را تحت 
فشــار حداکثری خود به صفر برساند«.  در این مسیر وزارت خارجه 
کشورمان هم )جمعه( ضمن محکومیت تحریم های ضدایرانی آمریکا 
در بخشــی از بیانیه خود اعلام کرد: »جمهوری اسلامی ایران ضمن 
تاکید بر تعهد به مسیر دیپلماسی و اعلام آمادگی برای ادامه مذاکرات 
به‌ هیچ‌ عنــوان رویکردهای مبتنی بر تهدید و فشــار را- که همگی 
برخلاف اصول منشــور ملل متحد و حقوق بینا‌لملل بوده و با هدف 
ضربه زدن به منافع ملی ایران و تضییع حقوق انسانی هموطنان ایرانی 
طراحی شده اســت- برنمی تابد؛ در همین جهت، ادامه تحریم های 
غیرقانونی و فشــار بر شــرکای تجاری و اقتصادی ایران را به‌ شدت 
محکــوم کرده و آن را نشــانه دیگری از محق  بــودن ملت ایران برای 
بدگمانی و سوء ظن عمیق نسبت به جدیت آمریکا در مسیر دیپلماسی 

می‌داند«.

بررسی تحولات جهان افق

گروه بینا‌لملل:‌ بدر بن حمد آل البوســعیدی، وزیر امور خارجه 
عمان بعدازظهر پنج شنبه در حساب کاربری خود در ایکس اعلام 
کرد که »به دلایل لجســتیکی، دور چهارم گفت‌وگوهای ایران و 
آمریکا که قرار بود شــنبه )3 مه/13 اردیبهشــت( برگزار شود به 
تاریخ دیگری موکول شــده است و تاریخ های جدید پس از توافق 
طرفین اعلام خواهد شــد«. ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه کشورمان هم با اشاره به تعویق افتادن برگزاری دور چهارم 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »ما به همراه طرف های عمانی و آمریکایی تصمیم گرفتیم 
دور چهارم مذاکرات را به دلایل تدارکاتی و فنی به تعویق بیندازیم. 
از طرف ایران، هیچ تغییری در عزم ما برای دستیابی به یک راه حل 
مذاکراتی ایجاد نشــده اســت«. این دیپلمــات عالی‌رتبه ایرانی 
افزود: »در واقع، ما بیش از هر زمان دیگری مصمم به دســتیابی 
به یک توافق عادلانه و متوازن هستیم؛ توافقی که پایان تحریم ها 
را تضمین و درخصوص اینکه برنامه هســتها‌ی ایران برای همیشه 

صلح آمیز خواهد ماند، اعتمادسازی کند؛ ضمن آنکه تضمین شود 
حقوق ایران به طور کامل رعایت خواهد شــد«. نکته دیگر آنکه 
تعویق دور چهارم مذاکرات ایران- آمریکا درحالی رخ می‌دهد که 
پیش تر اعلام شــده بود که قرار است، مقامات سه کشور اروپایی 
)انگلیس، آلمان و فرانسه( جمعه و قبل از مذاکرات ایران و آمریکا 
در رم با مقامات ایران دیدار و گفت‌وگو داشــته باشــند. از سوی 
دیگر اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران هم با اشــاره به اعلام این موضوع از سوی وزیر امور 
خارجه عمان تصریح کرد، تعویق گفت‌وگوها بنا به پیشنهاد وزیر 
امور خارجه عمان بــوده و در مورد تاریخ احتمالی بعدی متعاقباًً 
اطلاع‌رسانی خواهد شد.  بقایی در ادامه و با تاکید مجدد بر اراده 
جمهوری اسلامی ایران برای بهره گیری از دیپلماسی جهت تامین 
منافع مشروع و قانونی ملت ایران و خاتمه دادن به تحریم و فشار 
اقتصادی که حقوق انسانی و رفاه تک تک ایرانیان را نشانه گرفته‌ 
اســت، خاطرنشان کرد که »هیات نمایندگی ایران از ابتدای ورود 

به گفت‌وگوها با حسن نیت، چارچوب های مشخصی را بر اساس 
مواضع اصولی کشــورمان وفق حقوق بینا‌لملل در حوزه استفاده 
صلح آمیز از انرژی هستها‌ی و خاتمه تحریم های غیرقانونی تعیین 
و جدیــت خود را برای گفت‌وگوهایــی نتیجه محور جهت نیل به 
تفاهمی عادلانه، معقول و پایدار نشان داده و در این مسیر با قوت 

و قدرت ثابت قدم خواهد ماند«.

تکذیب واشنگتن!
نکته بسیار مهمی که باید مدنظر قرار بگیرد، واکنش ایالات متحده 
به تعویق دور چهارم مذاکره ایران و آمریکا اســت. در این میان 
تمی بروس، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا شــامگاه 
پنج شــنبه با اشــاره به عقب افتادن دور چهــارم گفت‌وگوهای 

ایــران و آمریکا تصریح کرد که »زمان و محل برگزاری دور تازه 
گفت‌وگوهای ایران و ایالات متحده به ‌زودی مشــخص خواهد 
شد«. به گزارش ایسنا با وجود موافقت مقامات ایرانی، عمانی 
و اروپایی برای برگزاری گفت‌وگوهای خود در روزهای جمعه و 
شنبه، بروس ادعا کرد: »آمریکا هرگز آمادگی خود برای شرکت 
در گفت‌وگوهای روز شــنبه را اعلام نکرد«. این درحالی است 
کسیوس و  که منابع خبر آمریکایی مانند والا‌ســتریت‌ژورنال، آ
نیویورک تایمز به نقل از مقامــات آمریکایی گزارش داده بودند 
که واشــنگتن با برگزاری گفت‌وگوها در روز شنبه موافقت کرده 

است. 
با این وجود، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تصریح 

کرد: »دور بعدی گفت‌وگوها با ایران به‌ زودی برگزار می شود«.

همزمان با اعلام وزیر خارجه عمان مبنی بر عقب افتادن مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، وزارت خارجه آمریکا 

هرگونه تایید قبلی حضور در رم را رد کرد

تعویق مذاکرات 

اخراج از اخراج از 
ســحرگاه جمعه منابع خبری عربی اعلام کردند که کاخ  سفیدکاخ  سفید

انفجار مهیبی در اطراف کاخ ریاست جمهوری سوریه 
رخ داده و چندی بعد مشــخص شد که جنگنده‌های 
اسرائیل، حملها‌ی هوایی را علیه دمشق تدارک دیده و 
اجرا کردها‌ند. در این راستا، منابع خبری اسرائیل اعلام 
کردند که بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر و یســرائیل 
کاتس، وزیر جنگ اسرائیل در بیانیها‌ی مشترک تاکید 
کردند که »ما به هدفی نزدیک کاخ ریاست جمهوری 
در دمشــق حمله کردیم و اجــازه هیچ گونه تهدیدی را 

علیه دروزی ها نخواهیم داد«.
این رســانه ها به نقــل از مقامات اســرائیل اعلام 
کردها‌ند که اجازه اســتقرار نیرو در جنوب دمشــق یا 
هیچ گونه تهدیدی را علیه جامعه دروزی نخواهیم داد و 
این حمله پیامی به دولت موقت سوریه بود. رسانه های 
عبری گزارش دادند، اســرائیل قبــل از وقوع بمباران 
ابومحمد الجولانی، سرکرده تحریرالشام و رئیس دولت 

موقت سوریه را از محل حمله مطلع کرد. 
این دومین حمله اســرائیل به سوریه صرفاًً طی دو 
روز است؛ به‌ گونها‌ی که چهارشنبه گذشته نیز اسرائیل 
اعلام کرد که به بهانه دفاع از دروزی ها به سوریه حمله 
کرده است. در این راستا، رسانه های اسرائیلی به نقل از 
نتانیاهو اذعان کردند که اســرائیل به هدفی در نزدیکی 
کاخ ریاســت جمهوری در دمشق حمله کرده و پس از 
آن، ارتش اســرائیل با صدور بیانیها‌ی کوتاه اعلام کرد 
حملاتی را در نزدیکی کاخ ریاست جمهوری در دمشق 

انجام داده است.
ارتش اســرائیل تاکید کرد که »هواپیماهای جنگی 
به منطقه اطراف کاخ احمد حســین الشرع در دمشق 
حمله کردند«. رسانه های ســوریه نیز از شنیده شدن 
صدای انفجار در دمشق، همزمان با پرواز جنگنده های 

اسرائیل، خبر دادند.

پاتک به دمشق 
چرا اسرائیل به کاخ ریاست جمهوری سوریه

حمله کرد؟

خاورمیانهادامه تیتر یک
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بوشهر: مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول به طرح توسعه واحد پلیا‌تیلن متوسط 
و سنگین این شرکت اشاره کرد و گفت: این طرح پیشرفت 50 درصدی داشته و با 

بهره برداری از آن 300 هزار تن سالانه به محصول شرکت افزوده می شود.
محمدرضا حیدرزاده در مجمع عمومی ســالیانه صاحبان ســهام آریاساسول 
ضمن تشریح عملکرد شرکت در سال 1403 اهداف استراتژیک شرکت را برشمرد 

و از راها‌ندازی کوره دهم تا پایان سال جاری خبر داد.
وی اظهار کرد: اتان دریافتی از پتروشــیمی پارس در واحد الفین به اتیلن تبدیل 
و تحویل واحدهای پلیمری می شود که ظرفیت دو واحد پلیا‌تیلن سبک و متوسط 
- سنگین هر کدام 375 هزار تن است و علاوه بر آن 100 هزار تن نیز C3+ به  عنوان 
محصول جانبی تولید می شود. مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول افزود: علاوه بر 
این 175 هزار تن اتیلن به واحد EB پتروشیمی پارس تحویل می شود و مازاد اتیلن 
نیز بخشــی به خط اتیلن غرب و بخشی از طریق کشتی صادر می شود. حیدرزاده 
به ثبت رکوردهای تولید، مقدار و مبلغ فروش برای دومین ســال پیاپی اشــاره کرد 
و گفت: در ســال ‌1403 یک میلیون و 963 هزار تن محصول تولید شــد که رکورد 
تمامی ادوار آریاساســول را پشت سر گذاشت. وی با اشاره به فرصت تعمیراتی در 
ســال 1403 توضیح داد: در این ســال بنا بود یک میلیون و 879 هزار تن محصول 
تولید کنیم اما با تعهد، تخصص و برنامه‌ریزی متخصصان توانســتیم به این رکورد 
دست یابیم. مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول درباره رکورد مقدار فروش شرکت 
نیز تصریح کرد: در ســالی که گذشــت موفق به فروش یک میلیون و 195 هزار تن 
محصول شــدیم که 32 هزار تن یا 3 درصد نســبت به رکورد قبلی مربوط به سال 
1402 افزایش داشــت. حیدرزاده فعالیت محوری ســال 1404 را توسعه و تکمیل 
طرح های توسعها‌ی شرکت برشمرد و گفت: استمرار پایداری تولید و فروش شرکت، 
تولید گریدهای جدید محصولات پلیمری، شناسایی بازارهای جدید صادراتی برای 
فروش مستقیم، اســتفاده از روش های جدید تامین مالی برای توسعه فعالیت ها، 
اجــرای فرصت های تعمیراتی، توســعه مرکز نــوآوری، صندوق ســرمایه گذاری 
خطرپذیر و تعویض خــط لوله آب خنک کننده به‌ منظور پایداری در تولید ازجمله 
اهداف سال جدید هستند. وی تاکید کرد: استمرار فعالیت های شرکت در راستای 
حفظ محیط زیســت، اجرای پروژه احداث کــوره دهم واحد الفین، اجرای پروژه 

احداث واحد پلیا‌تیلن جدید از دیگر برنامه ها برای امسال است.

قزویــن - محمودنیا: به گزارش روابط عمومی اســتانداری قزوین، سرپرســت 
معاونت هماهنگی امور عمرانی اســتانداری قزوین با اشاره به اهمیت پایگاه های 
امداد ‌‌و نجات در افزایش ایمنی ســفرهای جادها‌ی بر تســریع در روند احداث و 

تجهیز پایگاه های امداد و نجات به ‌ویژه در نقاط پرتردد و پرتصادف تاکید کرد.
جــواد حق لطفی در دیــدار با حبیب درگاهی، مدیرعامــل و معاونان جمعیت 
هلالا‌حمر اســتان قزوین ضمن بررسی روند پیشــرفت پروژه های عمرانی حوزه 
امداد جادها‌ی، افزود: با توجه به اهمیت زیرساخت های امداد جادها‌ی در کاهش 
تلفات و مدیریت سریع بحران باید پروژه های مربوط به پایگاه های امداد و نجات 

در کوتاه ترین زمان ممکن به سرانجام برسد.
وی با اشــاره به شــرایط اقلیمی و جغرافیایی اســتان به ‌ویــژه در محورهای 
کوهســتانی مانند گردنه کوهین گفت: از همیــن‌رو، تجهیز پایگاه های امدادی به 
امکانات پیشرفته و نیروی انسانی متخصص از اولویت های مهم است تا در مواقع 

بحرانی، پاسخگویی سریع و موثر به حوادث‌ و بحران ها تحقق یابد.
در این نشست، موضوع تکمیل پایگاه امداد و نجات کوهین در آزادراه قزوین-
رشت و پایگاه های امدادی تاکستان و آبیک و وضعیت اجرایی پروژه های امدادی 

در محور قزوین-الموت-تنکابن مورد بررسی قرار گرفت.

مدیرعامل پتروشیمی پلیمرآریاساسول:

300300  هزار تن به تولید سالانه   هزار تن به تولید سالانه 
این شرکت افزوده خواهد شداین شرکت افزوده خواهد شد

پروژه های امداد و نجات جاده ای پروژه های امداد و نجات جاده ای 
 در محورهای پرتردد  در محورهای پرتردد 

با سرعت تکمیل شودبا سرعت تکمیل شود

گزارش ویژه



﻿سال هشتم  شماره 061958
بررسی تحولات اقتصادیشنبه  13 اردیبهشت 1404 توسعه

روز کارگــر، که هر ســاله در اول مــاه مه )11 اردیبهشــت( در 
بسیاری از کشورهای جهان گرامی داشته می شود، فرصتی است 
برای تجلیل از نقش کارگران در پیشــبرد اقتصاد و توسعه جوامع 
همچنین بازنگری شــرایط زندگی و کار این قشــر زحمتکش. 
این روز ریشــه در جنبش های کارگری قرن نوزدهم دارد، زمانی 
کــه کارگران در آمریکا و اروپا برای دســتیابی به حقوق اولیها‌ی 
چون کاهش ساعات کاری به 8 ســاعت در روز، بهبود شرایط 
کار و دستمزد عادلانه مبارزه کردند. اعتراض های تاریخی مانند 
واقعه هی‌مارکت در شیکاگو در سال 1886 که به سرکوب خونین 
کارگران منجر شد، نقطه عطفی در شکل گیری این روز به عنوان 
نمادی از مقاومت و همبســتگی کارگری بــود. از آن زمان، روز 
کارگر به فرصتی برای بررســی وضعیت کارگــران در نظام های 
اقتصادی مختلــف، ازجمله جوامع ســرمایه‌داری و دولت های 
کمونیســتی، تبدیل شده است. سوال این اســت که چرا زندگی 
کارگران در جوامع سرمایه‌داری به‌ مراتب بهتر از اوضاع آنها تحت 

حاکمیت دولت های کمونیستی بوده است؟
بــرای درک این موضوع، ابتــدا باید به ویژگی هــای بنیادین 
نظام های سرمایه‌داری و کمونیستی توجه کرد. نظام سرمایه‌داری 
کــه مبتنی بــر مالکیت خصوصی، بــازار آزاد و رقابت اســت، 
انگیزه های فردی و نوآوری را از طریق مکانیسم عرضه و تقاضا 
تقویت می کند. در این سیســتم، کارگران به  عنوان نیروی کار در 
ازای دستمزد فعالیت می کنند و کارفرمایان که مالکان ابزار تولید 
هســتند، در پی حداکثر کردن سود خود هســتند. این ساختار، 
هرچنــد نابرابری هایی را به همــراه دارد امــا از طریق رقابت و 
افزایش بهره‌وری به رشد اقتصادی و بهبود استانداردهای زندگی 
در بلندمدت منجر شــده است. در مقابل، نظام کمونیستی که بر 
مالکیت جمعی ابزار تولید و حذف طبقات اجتماعی تاکید دارد، 
در تئوری بــه دنبال توزیع برابر منابع و حذف اســتثمار کارگران 
اســت. با این حال، تجربه تاریخی دولت‌های کمونیستی مانند 
اتحاد جماهیر شــوروی، چین پیــش از اصلاحات اقتصادی و 
کشورهای بلوک شرق، نشان‌دهنده چالش های عمیقی در تحقق 

این آرمان ها بوده است. یکی از دلایل اصلی بهبود نسبی وضعیت 
کارگران در جوامع سرمایه‌داری، پویایی اقتصادی ناشی از رقابت 
و نوآوری اســت. در کشــورهای ســرمایه‌داری پیشرفته، رشد 
اقتصادی مداوم، افزایش تولید ناخالص داخلی و پیشــرفت های 
فناورانه به بهبود شــرایط کاری و افزایش دستمزدها منجر شده 
اســت. به‌ عنوان مثال در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، 
صنعتی ســازی در اروپا و آمریکا، همراه با تشکیل اتحادیه های 
کارگری، به کاهش ساعات کاری، ایجاد قوانین ایمنی در محیط 
کار و افزایــش دســتمزد واقعی کارگران کمک کــرد. داده های 
تاریخی نشــان می‌دهد کــه در ایالات متحده، دســتمزد واقعی 
کارگران صنعتی بین سال های 1870 تا 1920 بیش از دو برابر شد، 
درحالی که ســاعات کاری هفتگی از حدود 60 ساعت به کمتر 
از 50 ســاعت کاهش یافت. این بهبود، نتیجه مســتقیم افزایش 
بهره‌وری و فشارهای اجتماعی از ســوی جنبش های کارگری 
بود که کارفرمایان را به اصلاح شــرایط کار واداشتند. در مقابل، 
در دولت های کمونیستی، اقتصادهای متمرکز و برنامه‌ریزی  شده 
اغلب با مشــکلات ســاختاری مانند ناکارآمدی، کمبود انگیزه 
برای نوآوری و تخصیص نادرســت منابع مواجه بودند. در اتحاد 
جماهیر شــوروی، برای مثــال، کارگران در تئــوری از مالکیت 
جمعی ابزار تولید برخوردار بودنــد، اما در عمل دولت به‌ عنوان 
تنها کارفرما، کنترل کاملی بر تولید و توزیع داشت. این سیستم که 
فاقد مکانیســم های بازار برای تنظیم قیمت ها و تخصیص منابع 
بود به کمبود کالاهای مصرفی، صف های طولانی برای دریافت 
مایحتاج اولیه و کاهش کیفیت زندگی منجر شــد. گزارش های 
تاریخــی از دهه های 1970 و 1980 نشــان می‌دهند که کارگران 
شوروی با وجود برخورداری از امنیت شغلی و مزایای اجتماعی 
مانند مســکن و آموزش رایگان، اغلب با دســتمزدهای پایین، 
کمبود مواد غذایی و کالاهای اساســی و شــرایط کاری سخت 
مواجه بودند. به‌ عنوان مثــال، میانگین درآمد ماهانه یک کارگر 
صنعتی در شوروی در دهه 1980 حدود 200 روبل بود که با توجه 
به کمبود کالاهای مصرفی، ارزش واقعی ناچیزی داشت. عامل 
دیگری که به بهبــود وضعیت کارگران در جوامع ســرمایه‌داری 
کمک کرده، نقش اتحادیه های کارگری و قوانین حمایتی است. 
در کشــورهای ســرمایه‌داری دموکراتیک، کارگــران از طریق 

سازمان‌دهی اتحادیه ها و مذاکرات جمعی توانستها‌ند، حقوق خود 
را مطالبه کنند. به عنوان نمونه در کشورهای اسکاندیناوی، مدل 
اقتصاد رفاهی با ترکیب سرمایه‌داری و سیاست های اجتماعی به 
ایجاد تعادل بین منافع کارگران و کارفرمایان منجر شــده است. 
این کشــورها با ارائه خدماتی مانند بیمه بیکاری، مرخصی های 
طولانی تر و حمایت هــای اجتماعی، کیفیــت زندگی کارگران 
را به طــور قابل توجهــی ارتقا دادها‌ند. در مقابــل، در دولت های 
کمونیســتی، اتحادیه های کارگری معمــولًاً تحت کنترل دولت 
بودند و بــه  جای نمایندگی منافع کارگران به ابزاری برای اجرای 
سیاست های دولتی تبدیل شدند. این امر، توانایی کارگران برای 

مطالبه حقوق خود را به ‌شدت محدود کرد.
علاوه بــر ایــن، آزادی های فــردی و تحــرک اجتماعی در 
جوامع ســرمایه‌داری، فرصت های بیشتری برای کارگران فراهم 
کرده اســت. در نظام ســرمایه‌داری، کارگران می توانند با کسب 
مهارت های جدید، تغییر شغل یا حتی راها‌ندازی کسب‌وکار خود، 
موقعیت اجتماعی و اقتصادی خود را بهبود بخشند. این تحرک 
اجتماعی، هرچند در همه موارد محقق نمی شود، انگیزها‌ی برای 
تلاش و پیشــرفت فردی ایجاد می کند. در مقابل، در نظام های 
کمونیستی، ساختارهای سلسله  مراتبی دولتی و محدودیت های 
تحرک شــغلی، فرصت های کارگران برای پیشــرفت را کاهش 
مــی‌داد. به‌ عنوان مثــال در چین پیــش از اصلاحات اقتصادی 
دهه 1980 سیســتم »هوکو« )ثبت خانــوار( تحرک جغرافیایی 
و شــغلی کارگران را به  شــدت محــدود می کرد و بســیاری از 
کارگران روســتایی در شــرایط فقر و کار سخت کشاورزی باقی 
می ماندند. بــا این حال نمی توان نابرابری هــای موجود در نظام 
ســرمایه‌داری را نادیده گرفت. شــکاف درآمدی بین کارگران و 
طبقه ســرمایه‌دار، بهره کشی در برخی صنایع و شرایط نامناسب 
کاری در بخش هایی از اقتصــاد جهانی ازجمله انتقادات جدی 
به این نظام اســت. با این وجود، انعطاف پذیری سرمایه‌داری در 
پاســخ به این چالش ها از طریق اصلاحات قانونی و فشارهای 
اجتماعی به بهبود تدریجی شرایط کارگران کمک کرده است. در 
مقابل، دولت های کمونیستی به دلیل تمرکز بیش از حد قدرت در 
دست دولت و فقدان مکانیسم های خوداصلاحی، اغلب در رفع 

مشکلات اقتصادی و اجتماعی کارگران ناکام ماندند.

بورس تهران در هفته گذشــته عملکردی متمایــز از خود به نمایش 
گذاشــت و با وجود بازدهی قابل  توجه 17 درصدی شــاخص کل از 
ابتدای سال، شــاخص هم‌وزن که نمایندها‌ی از کلیت نمادهای بازار 
اســت تا پیش از این دوره از رشــد بازار عقب مانده بود. با این حال 
در هفته مورد بررسی، شــاخص کل با رشدی معادل 1.34 درصد، 
فرصتی مناســب برای جبران عقب ماندگی شــاخص هم‌وزن فراهم 
آورد. این نماگر ثانویه با جهشــی 5.13 درصدی، بازدهی مطلوبی 
برای نمادهای کوچک تر و متوســط بازار به ارمغان آورد و نشان داد 
که پویایی بازار به‌ تدریج به بخش های مختلف آن سرایت کرده است. 
از ابتدای ســال تاکنون، شاخص کل بازدهی 17 درصدی و شاخص 
هم‌وزن افزایش 18 درصدی را ثبت کردها‌ند که حاکی از توازن نســبی 
در عملکرد این دو نماگر است. با این وجود، تفاوت در روند حرکتی 
این دو شاخص، ریشه در عوامل متعددی دارد که از تحولات داخلی 

بازار تا نوسانات جهانی را در بر می گیرد.
یکی از ویژگی های مهم هفته گذشــته، بهبــود قابل توجه ارزش 
معاملات بود. میانگین ارزش معاملات روزانه از مرز 18 هزار میلیارد 
تومان عبور کرد که نشان‌دهنده بازگشت اطمینان نسبی به بازار است. 
عرضه های سنگین در روزهای ابتدایی هفته، که می توانست به تضعیف 
روند بازار منجر شــود، با تقاضاهای قوی و پایدار پاســخ داده شــد. 
هرچند برآیند تغییر مالکیت در ایــن دوره، خروج 500 میلیارد تومان 
نقدینگی حقیقی را نشــان می‌دهد اما ورود چشمگیر سرمایه حقیقی 
در روز پایانی هفته، یعنی چهارشنبه، توانست معادلات بازار را به نفع 

خریداران تغییر دهد. این تحرکات نشان‌دهنده پتانسیل بالای بازار برای 
جذب ســرمایه های جدید و تداوم روند صعودی در کوتاه مدت است. 
نوســان های بازارهای جهانی نیز تأثیر قابل توجهی بر عملکرد بورس 
تهران داشــتها‌ند. قیمت نفت برنت که به کف کانال 60 دلاری نزدیک 
شده در کنار افت شــدید قیمت فلزات اساسی به پایین‌ترین سطح در 
چهار سال اخیر، فشــارهایی را بر درآمد صنایع بزرگ و شاخص ساز 
وارد کرده است. این تلاطم ها به ‌ویژه در صنایعی که وابستگی بیشتری 
به بازارهای جهانی دارند مانند پتروشیمی، فلزات و معدنی ها به وضوح 
قابل‌ مشاهده است. از سوی دیگر، ثبات نسبی قیمت دلار توافقی در 
پی کاهش قابل توجه قیمت اسکناس آمریکایی در بازار آزاد طی سال 
جدید، سیگنالی مهم به بازار مخابره کرده است. این ثبات، نشانها‌ی از 
پایان دوره تسلط نمادهای شاخص ساز بر بازار تلقی می شود. هرچند 
این تحول به معنای تغییر کلی روند بازار نیســت اما کاهش نوسانات 
ارزی و افت انگیزه برای رشــد نمادهای بزرگ، ترمز رشد بیشتر این 
گروه را کشیده اســت. در این میان دو گروه بانکی و خودرویی نقش 
کلیدی در رشد شاخص کل ایفا کردها‌ند. هیجانات مرتبط با مذاکرات 
جدید ایران و آمریکا، محرک اصلی رشد این گروه ها بوده است. با این 
حال انتظار می‌رود با فروکــش کردن این هیجانات، نقدینگی موجود 
در این صنایع به تدریج به ســمت سایر گروه های بورسی هدایت شود 
که می تواند به تعادل بیشتر بازار کمک کند. یکی از عوامل مهم دیگر 
اختلاف 17 درصدی بین نرخ دلار رسمی و غیررسمی است که از پاییز 
1401 بی سابقه بوده اســت. کاهش پایدار این فاصله، به‌ویژه با تثبیت 
نرخ دلار توافقی در سطوح پایین تر، به نفع صنایع بزرگ‌تر خواهد بود. 
این امر می تواند با کاهش فشــار هزینه ها، به‌ویژه در صنایعی که مواد 
اولیه را با دلار آزاد وارد می‌کنند، به بهبود حاشــیه ســود منجر شود. 
صنایع ریالی که هزینه های عملیاتی آن ها با رشــد قیمت دلار افزایش 

آیا کارگران در کشورهای سرمایه داری رفاه بیشتری از کشورهای کمونیستی دارند؟

مساله رفاه کارگران

روزهای متمایز بازار سهامروزهای متمایز بازار سهام
چرا ارزش مبادلات بورس افزایش یافت؟

بازار ارز و طلا در ایران در هفته های اخیر به  شــدت تحت 
تاثیر اخبار سیاسی و انتظارات تورمی بوده است. حمایت 
قوی از ســطح 80 هزار تومان برای دلار و تثبیت سکه در 
کانال 70 میلیون تومان، نشان‌دهنده تلاش بازار برای یافتن 
تعادل در شرایط عدم قطعیت است. کاهش حباب سکه 
و فاصله بین نرخ های رسمی و غیررسمی ارز، نشانه هایی 
از بهبود فضای انتظارات اســت، اما پایداری این روند به 
عوامل متعددی ازجمله نتایج مذاکرات سیاسی، تحولات 
بازار جهانی و سیاســت های اقتصادی داخلی بســتگی 

دارد. 
دلار در بازار آزاد، پس از انتشار اخبار محتاطانه درباره 
مذاکرات سیاسی، نتوانست سطح حمایتی 80 هزار تومان 
را به‌ صورت پایدار از دســت بدهــد. هرچند در لحظاتی 
قیمت این ارز به زیر این مرز سقوط کرد اما حمایت قوی 
در این ســطح مانع از تقویت ارزش ریال شد. تحلیلگران 
بازار ارز معتقدند که نرخ 80 هزار تومان برای دلار از منظر 
اقتصادی و روانی اهمیت ویژها‌ی دارد. این سطح قیمتی 
برای خریداران و تولیدکنندگانی که به منابع ارزی نیاز دارند 
همچنان جذاب است، درحالی که عدم قطعیت در نتیجه 
مذاکرات، از فروپاشــی این کف قیمتــی جلوگیری کرده 
است. در سناریوی خوش بینانه با فعال شدن محرک های 
قوی در جهت تقویت ارزش ریال، امکان کاهش مقطعی 
و هیجانی قیمت دلار به محــدوده 73 تا 75 هزار تومان 
وجود دارد. بــا این حال در صــورت ناکامی مذاکرات و 
افزایش ریسک های سیاسی، قیمت دلار می تواند اهداف 
بالاتری را نشــانه گیری کند. در ایــن میان معاملات دلار 
توافقی در محدوده 70 هزار تومان، فاصله بین نرخ رسمی 
و غیررســمی را کاهش داده و به ثبات نسبی در این بخش 
از بازار کمک کرده اســت. در هفته گذشته، دلار آمریکا 
تحت تاثیر اخبــار مرتبط با حادثه بندر شــهید رجایی و 
جذابیت نســبی این ارز، رشــدی 1/13 درصدی را ثبت 
کرد. این درحالی اســت که در سه هفته پیش از آن، دلار 
با میانگیــن کاهش هفتگی 8 درصد مواجه بود و در هفته 
اول اردیبهشــت این روند کاهشی متوقف شد. از ابتدای 
سال، دلار در بازار آزاد کاهش 17 درصدی را تجربه کرده 
که با توجه به گذشت تنها 29 روز معاملاتی از سال 1404 

نشان‌دهنده فشار قابل  توجه بر این ارز است. 
در بازار طلا و ســکه نیز تحولات اخیر نشــان‌دهنده 
تخلیه قابل  توجه حباب قیمتی و اصلاح انتظارات تورمی 
است. ســکه امامی که 9 فروردین 1404 به سقف تاریخی 
103 میلیون تومان رســیده بود با افتی 30 درصدی به کف 
کانال 70 میلیون تومان عقب‌نشینی کرد. این کاهش عمدتاًً 
نتیجه اخبــار مثبت درباره مذاکرات هســتها‌ی و کاهش 
انتظارات تورمی بوده است. شاخص حباب سکه امامی، 
که به عنوان نماگری از انتظارات تورمی شــناخته می‌شود، 
پس از ثبت رقم بیش از 30 درصد در روزهای ابتدایی سال 
به زیر 10 درصد ســقوط کرد. این تحول، نقش مهمی در 
تثبیت قیمت سکه در محدوده 70 میلیون تومان ایفا کرده 
اســت. در بازار جهانی، هرچند قیمــت هر اونس طلا از 
ابتدای ســال شمسی رشــدی حدود 8 درصدی را تجربه 
کرده و حتــی در مقاطعی به بازدهی 14 درصدی دســت 
یافته اما حباب بالای سکه امامی مانع از جذب خریداران 
جدید شد و فروشندگان را به عرضه بیشتر ترغیب کرد. این 
روند در ربع سکه نیز مشــهود بود؛ حباب ربع سکه که در 
فروردین ‌ماه از مرز 50 درصد عبور کرده و بازدهی جذابی 
برای فروشــندگان ایجاد کرده بود با بهبود فضای سیاسی 
به زیر 35 درصد کاهش یافت. ربع ســکه، مشــابه سکه 
امامی هم افتی 30 درصدی از ســقف سالانه خود تجربه 
کرد، درحالی که نیم سکه با کاهش شدیدتر 35 درصدی، 
نشان‌دهنده ریسک بالای سرمایه گذاری در دارایی هایی با 

حباب قیمتی قابل توجه بود.

اتصال به نوسان
آیا بازارهای موازی از حباب تخلیه شدند؟

دیدگاه: یادداشت روز

دیدگاه: یادداشت روز

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

می یابد از این تحول منتفع خواهند شــد و انتظار می‌رود در فصل بهار 
حاشیه سود آن ها به‌طور قابل توجهی بهبود یابد. گزارش های عملکرد 
صنایع در فروردین  ماه نیز نویدبخش روزهای بهتری است. درآمد این 
صنایع نسبت به بهار سال گذشته رشدی 40 درصدی را تجربه کرده که 
یکی از محرک های اصلی تداوم روند صعودی بازار به شــمار می‌رود. 
این رشــد درآمدی، به‌ویژه در صنایعی که به بازار داخلی وابســتها‌ند، 
نشــان‌دهنده بهبود تقاضا و پویایی اقتصادی در ســطح خرد است. 
علاوه بر عوامل بنیــادی، عوامل بازاری نیز از پتانســیل های بورس 
حمایت می کنند. نسبت قیمت به سود هر سهم )P/E( بازار در حال 
حاضر در محدوده 8 واحد قرار دارد که با انتشــار گزارش های سالانه 
شرکت ها، احتمال تعدیل این نسبت و نزدیک شدن آن به محدوده 10 
واحد وجود دارد. این سطح از ارزش گذاری، به‌ویژه در صورت کاهش 
ریسک های سیاســی، می‌تواند جذابیت بازار را برای سرمایه گذاران 
افزایش دهد. ارزش دلاری بازار نیز به حدود 140 میلیارد دلار رسیده 
که بالاترین سطح از مرداد 1403 است. هرچند رشد درآمد شرکت ها با 
افزایش ارزش دلار همگام نبوده اما آرامش نسبی در بازار ارز، زمینه را 
برای ورود سرمایه های جدید فراهم کرده است. با تداوم خوش بینی به 
بازار سهام، احتمال عبور ارزش دلاری بازار از مرز 200 میلیارد دلار نیز 
دور از ذهن نیســت. ارزش دلاری معاملات روزانه نیز بیش از 14 روز 
اســت که از 100 میلیون دلار فراتر رفته و در 8 روز حتی از 200 میلیون 
دلار هم عبور کرده است. تثبیت این ارقام در سطوح بالا، نشانها‌ی از 
رونق پایدار در بازار اســت و می تواند به جذب سرمایه گذاران داخلی 
و خارجــی کمک کند. در مجموع، بورس تهران در هفته گذشــته با 
ترکیبــی از عوامل داخلی و خارجی، عملکردی پویا و رو به رشــد از 
خود نشــان داد. بهبود ارزش معاملات، ثبات نســبی بازار ارز، رشد 
درآمدی صنایع و ارزش گذاری مناسب بازار، همگی نویدبخش تداوم 
روند مثبت در ماه های آتی هســتند. با این حال، نوسانات جهانی و 
ریسک های سیاسی همچنان متغیرهایی هستند که می توانند بر مسیر 
بــازار تأثیر بگذارند. در این میان هدایت نقدینگی به ســمت صنایع 
متنوع تر و تقویت زیرساخت های بازار، می تواند به پایداری این روند 
صعودی کمک کند و بــورس تهران را به مقصــدی جذاب تر برای 

سرمایه گذاری تبدیل نماید.
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معاون اول رئیس جمهور با نامها‌ی رســمی به چهار وزارتخانه، لغو 
مجــوز هیات‌وزیران ســال ۱۳۹۹ برای اجرای طرح »پتروشــیمی 
میانکاله« )پتروشیمی گهر مازندران( را اعلام و تاکید کرد، وزارت 
جهاد کشــاورزی موظف است نسبت به استرداد زمین های واگذار 
شــده، اقدام کند. این تصمیم هیات‌وزیران- که به پیشنهاد سازمان 
حفاظت محیط زیست اتخاذ شده بود- نشان‌دهنده پایان کشمکش 
چند ســالها‌ی اســت که از ابتدا با اعتراض فعالان و کارشناسان 
محیط زیســت روبه‌رو بود. در نامه معاون اول آمده است: »مجوز 
هیات‌وزیران در ســال ۱۳۹۹ لغو و وزارت جهاد کشاورزی موظف 
است نسبت به اســترداد این زمین اقدامات لازم را به عمل آورد«. 
مسئولان کشاورزی استان مازندران نیز با تشکیل جلسه کمیسیون 
ماده ۲۱ )کمیســیون طرح های غیرکشاورزی( در پی تعیین تکلیف 

اراضی هستند.
تصویب اولیه این طرح توســط دولت دوازدهم در سال ۱۳۹۹، 
کلنگ‌زنی پروژه در اســفند ۱۴۰۰ )دولت سیزدهم( و دستور توقف 
فوری آن توسط دادستانی کل کشــور در ۲۳ فروردین ۱۴۰۱ اولین 
مخالفت رســمی با اجرای طرح بود. با این حــال در خرداد و تیر 
۱۴۰۲ شــرکت پیمانکار به  طور غیرقانونی اقدام به فنس‌کشــی ۹۰ 
هکتــار از اراضی ملی میانکاله کرد و حتــی نهال های اکالیپتوس 
غیربومی کاشــت. پس از دســتور صریــح رئیس جمهور )دولت 
چهاردهم( برای توقف کامل پروژه، سرانجام در جلسه هیات‌وزیران 
۷ اردیبهشت ۱۴۰۴ مفاد مصوبه ۱۳۹۹ مبنی بر واگذاری زمین لغو 
شد. سخنگوی دولت نیز در اطلاعیها‌ی خبر داد: »به دنبال دستور 
رئیس جمهور در هفته گذشــته؛ منطقه پتروشیمی گهر مازندران به 

اراضی ملی میانکاله بازگشت«.

ســازمان محیط زیســت از مدت ها پیش با اجرای این طرح 
مخالف بود و یادآور شــد هیچ دورها‌ی برای احداث پتروشــیمی 
میانکالــه »مجوز زیســت محیطی« صادر نشــده اســت. این 
ســازمان تاکید کرد، مصوبه ۱۳۹۹ هرگز به معنای چشم پوشی از 
مطالعات ارزیابی اثرات زیســت محیطی نبود و براساس قوانین 
موجــود )ازجمله قانون مصوب ســال ۱۳۸۱ ممنوعیت احداث 
صنایع پتروشــیمی دارای فاضلاب صنعتی در سه استان شمالی( 
با احــداث این واحد مخالفت کرده بود. همچنین این ســازمان 
اعلام کرد که با حمایت رئیس جمهور، »بهانه از دست ذی نفعان 
پروژه گرفته شد« و مجوز سال ۱۳۹۹ بالاخره لغو شد. در همین 
حال ســخنان اخیر علی سلاجقه به‌ عنوان رئیس پیشین سازمان 
حفاظت محیط زیســت و رئیس انجمن های محیط زیست در 

برنامه تلویزیونی خبرساز شد.
علی سلاجقه در اظهــارات تلویزیونی خود به جزئیات جالبی 
اشــاره کرد: این پروژه »نهایتاًً نیاز به ۶-۷ هکتار زمین داشــت اما 
۹۲ هکتار از اراضی شــمال کشور را اشــغال کرده بود«. او افزود 
که نماینــدها‌ی از حوزه بندر امیرآباد بر اجــرای طرح بدون مجوز 
محیط زیستی اصرار داشت. سخنان او بازتاب یافته و حتی منجر 
به واکنش رسمی سازمان محیط زیست شد. یک عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس نیز با اشــاره به صدور دستور توقف پروژه توسط 
رئیس جمهور و »نگاه محیط زیســتی« حاکم بر تصمیمات دولت 
اعلام کرد تا زمانی که آثار مخرب این پروژه بر اکوسیســتم میانکاله 
رفع نشــود، هرگز نبایــد ادامه یابد. فعالان و کارشناســان محیط 

زیست دلایل روشنی برای مخالفت خود دارند.
 میانکاله به  عنوان یک اکوسیســتم منحصربه فرد در فهرســت 
ذخیره گاه های زیســت کره یونســکو ثبت شــده و جزو نخستین 
تالاب های بینا‌لمللی رامســر به  شــمار می آید. این منطقه باریکه 
خشــکی جلگها‌ی با تالاب ها و مرداب های حســاس اســت که 
زیســتگاه پرنــدگان مهاجــر و گونه های در خطر انقراض اســت 

)ازجمله فلامینگو و عقاب دریایی( کارشناســان محیط زیســت 
هشدار دادها‌ند. اجرای طرح پتروشیمی و تخلیه فاضلاب ناشی از 
آن می تواند آلودگی ها را به‌ طرز فاجعه باری افزایش داده و اکوسیستم 
شــکننده تالاب را »به فروپاشی بکشــاند«. از سوی دیگر هجوم 
بی‌رویه نیترات و پساب صنعتی در شرایطی که بیشتر مناطق تالاب 
خشک شده )کمتر از نیمی از سطح آن آب دارد( به‌ شدت خطرناک 
است. لازم به ذکر است طبق قانون )مصوب سال ۱۳۸۱( احداث 
هرگونه صنایع پتروشــیمی دارای فاضلاب صنعتی در اســتان های 
ساحلی شمالی ممنوع است و سازمان محیط زیست پیش از این بر 
اجرای طرح به این دلیل نیز اعتراض کرده بود. هم چنین پیگیری ها 
نشان می‌دهد حتی ساخت »فنس کشی« به  عنوان شروع عملیات 
اجرایی تلقی می شود و نیاز به مجوز زیست محیطی دارد؛ مجوزی 

که هرگز برای این پروژه صادر نشد.
در عیــن حال، مخالفت هــای محیط زیســتی در بزنگاه های 
مختلف با مقاومت سیاســی و محلی مواجه شده است. غلامرضا 
شریعتی، نماینده بهشــهر و نایین در مجلس از حامیان سرسخت 
پروژه بوده و مرتع حســین آباد را »لم یزرع« دانســته و اجرای طرح 
را بلامانع خوانده بود. اســتاندار ســابق مازندران نیــز بارها از این 
طرح حمایت کرده و حتی به ا‌شــاره نامشــخص، مدعی دخالت 
شرکت های خارجی شده بود تا محیط زیست را قانع کند در مقابل 
دامداران و شوراهای روستایی منطقه کاملًاً مخالف بودند. اعضای 
شورای روســتای حسین آباد و لالمراز با گلایه از اینکه از جزئیات 
طرح بی خبر مانده بودند؛ گفتند در زمان لزوم اعلام نظر »مسئولان 
شهرستان هم ما را در جریان قرار ندادند« و تنها زمانی مطلع شدند 
که ماشین آلات و تجهیزات پروژه در منطقه مستقر شده بود. یکی 

از اعضای شــورا نیز از برخورد تند برخی افــراد خبر داد: وقتی او 
از آسیب های زیست محیطی پتروشیمی سخن گفت به جای پاسخ 
علمی به او گفته شد »شما خودتان سردسته اشرار هستید!« و حتی 
تهدید شــده بود در صورت ادامه اعتراض، بازداشت خواهند شد. 
دامداران محلی نیز از تهدید جان خود سخن گفته و گفتها‌ند، نگران 

آن‌ هستند که مبادا اعتراض‌ آنها سرکوب شود.
پــس از لغو مجوز، رونــد حقوقی جدیدی در جریان اســت. 
سازمان جهاد کشــاورزی مازندران، بنا به دســتور هیات‌وزیران، 
مستندسازی و پیگیری اداری لازم را آغاز کرده است. بر این اساس 
اســتان درخواست تشــکیل جلسه کمیســیون ماده ۲۱ طرح های 
غیرکشــاورزی را داده اســت تا در حضور نمایندگان دستگاه های 
ذی‌ربط، وضعیت واگذاری اراضی و بازپس گیری آنها بررسی شود 
طبق ماده ۲۱ قانون اراضی ملی، این کمیسیون موظف است پس از 
انجام اســتعلام های لازم و رعایت مقررات، تصمیم نهایی را در این‌ 

خصوص اتخاذ کند و اقدامات اداری لازم را ابلاغ کند.
لغو مجوز پتروشــیمی میانکاله در مصوبه هیات‌ وزیران، پایان 
یک پرونده جنجال آفرین را رقم زده است اما مقامات مربوط تاکید 
کردها‌ند، پرونده حقوقی را تا حصــول نتیجه نهایی و بازگرداندن 
کامل اراضی پیگیری خواهند کــرد. همزمان نمایندگان مجلس 
نیــز بر لزوم اولویت دادن به محیط زیســت تاکید کردها‌ند تا »هر 
چیزی حتی توسعه، اشــتغال و صنعت« در صورتی که با محیط 
زیســت تعارض داشته باشد، متوقف شــود. به این ترتیب پس از 
چند سال مناقشه و تغییر مواضع دولت ها، اکنون مسیر پایان این 
طرح بــا اتکا به مصوبات قانونی و پیگیــری نهادهای ذی‌صلاح 

روشن شده است.

گــروه اجتماعــی:‌ حادثــه انفجار و آتش ســوزی روز شــنبه ۶ 
اردیبهشت  ماه در محدوده بندر شهید رجایی )بندرعباس( ابعاد 
وسیعی داشت و ده ها ساختمان و خودرو را تخریب کرد. براساس 
گزارش های رسمی، تاکنون حدود ۷۰ نفر در این واقعه جان  باخته 
و بیش از ۱۲۰۰ نفر مصدوم شدها‌ند. از میان پیکرهای فوتی، رئیس 
کل دادگستری هرمزگان خبر داده که هویت ۳۳ نفر شناسایی شده 
و درحال تحویل به خانواده هاست. علت دقیق حادثه هنوز درحال 
بررسی اســت اما همزمان مقام ها و کارشناســان علل احتمالی 

متعددی را مطرح کردها‌ند.
تحقیقات اولیه در انتظار اعلام گزارش نهایی اســت اما برخی 
مسئولان و کارشناســان به بروز قصور در نگهداری کالا و ضعف 
زیرساخت ها اشاره کردها‌ند. به گفته تیمور باهنگام - کارگزار رسمی 
گمرک- این انفجار در بندری »فاقد امکانات و تجهیزات به‌روز« 
رخ داده اســت؛ وی تاکید کرد، انباشت طولانی مدت محموله ها و 
فرــسودگی ترانس‎ها، جرثقیل‌ها و لیفتراک ها )همگی دارای نشت 

روغن( باعث شده بود این حادثه »قابل پیش بینی« باشد.
همچنین نماینــدها‌ی از مجلس با ابراز تاســف از نبود پدافند 
غیرعامــل در بنــادر گفته اســت، در صــورت عــدم تامین این 
زیرساخت ایمنی »با یک اشتباه در داخل، بسیاری از تجهیزات و 

امکانات از بین می‌رود«.
ناهماهنگی در مقررات بین دستگاه ها هم یکی دیگر از چالش ها 
بوده است؛ اســتاندار هرمزگان و وزیر راه در محل حادثه حضور 
یافتها‌ند اما به دلیــل »تداخل قانون بین وزارتخانه های مختلف« 
هیچ نهادی، مســئولیت را نپذیرفته که باید رفع شود. به طور کلی 
کارشناســان تاکید می کنند، ممانعت از ورود کالاهای خطرناک 
و تقویت نظارت )ازجمله کنترل با ایکــس‌ری محموله ها(‌ برای 

پیشگیری از فجایع مشابه ضروری است.

روایت ها و انتقادات
بازمانــدگان و ناظران محلی نیز از زاویه انســانی و فنی به حادثه 
پرداختها‌ند. تیمور باهنگام که خود از شــاهدان انفجار بود، شرح 

داد: »ســاعت حوالی ۱۲:۰۵ بود کــه انفجار مهیب رخ داد؛ موج 
انفجار، شیشه ها را شکست و گرد‌وغبار همه  جا را فراگرفت«.

او در ادامه با انتقاد از وضعیت مدیریت بندر گفت، این فاجعه نتیجه‌ 
ضعف ساختاری اســت و خود را »مامور ترخیص ۳۰ ساله« خواند. 
او همچنین نسبت به سال ها انباشــت کالا در گمرک و اولویت بندی 
واردات کالاهــای مصرفی بــه  جای صنعتی انتقاد کرده و خواســتار 

انتصاب مدیر توانمند در وزارت راه و گمرک شــد. در پی این رخداد، 
برخی گزارش ها حاکی اســت که بین خدمه و خانواده جان باختگان 

هماهنگی در تعیین دیه و جبران خسارات درحال انجام است.

پیگیری قضایی و جبران خسارت
دســتگاه قضایی اســتان هرمزگان اقداماتی را بــرای حمایت از 
آســیب‌دیدگان آغاز کرده اســت. مطابق اعلام معاون دادگستری 
هرمزگان در ۴۸ ساعت اول پس از حادثه خسارت‌ ۱۲۰۰ خودروی 
ســواری )فاقد بیمه بدنه( ارزیابی شده و مدیران ارزیاب در محل 
مستقر شــدها‌ند تا مالکان بتوانند برای دریافت خسارت مراجعه 
کنند. در همین حال رئیس کل دادگســتری استان خبر داده است 

که دیه تعدادی از جان باختگان شناســایی  شده ظرف ۴۸ ساعت 
پرداخت شده است. 

مســئولان گــزارش دادها‌ند که در ســاعات اولیــه بیش از 
۳۴۰ امدادگر و نیــروی تخصصی جمعیت هلالا‌حمر به همراه 
بالگردهای این ســازمان به منطقه اعزام شدند و امدادرسانی و 
عملیــات اطفای حریق را به  صورت شــبانه‌روزی ادامه دادند. 
رئیس جمعیــت هلالا‌حمر گزارش داده اســت: »روزانه بیش 
از ۳۴۰ امدادگــر در محــل حادثه حاضر بودنــد و بالگردهای 
هلالا‌حمر به‌ صورت مســتمر آتش را اطفا کردند. با مشارکت 
ســایر نهادها بیش از ۱۱۰۰ نفر از گرفتار شدگان نجات یافتها‌ند 
که هما‌کنون تنها حدود ۳۰ نفر در بیمارســتان بستری هستند. 
از ســوی دیگر، رســانه‌ها خبر دادها‌ند که جمعیت هلالا‌حمر 
بــا ناوگان هوایی خود ۷۲ ســورتی پرواز امــدادی برای انتقال 

مصدومان و اطفای حریق انجام داده است.

ضعف در بزرگ ترین بندر کانتینری کشور
حادثه بندر شــهید رجایی، که با وســعت حــدود ۲۴۰۰ هکتار و 
ظرفیت ســالانه ۷۰ میلیون تن بار یکــی از مهم ترین بنادر تجاری 
کشور است، ضعف های ساختاری و مدیریتی در مدیریت بنادر را 
بار دیگر آشکار کرد. یک یادداشت در روزنامه جام‌جم این رخداد 
را »نه حاصل قضــا و قدر بلکه نتیجه بی تدبیــری، بیا‌نضباطی 
مدیریتی و ضعف نظارت در سطوح مختلف« دانسته و تاکید کرده، 
عدم عبرت از حوادث تاریخی می تواند، فجایعی مانند انفجار بندر 
بیروت را تکرار کند. کارشناسان اقتصادی و رسانها‌ی نیز خواستار 
بازنگری کلی در سیاست های ارزی و گمرکی شدها‌ند تا کالاهای 
تولیدی کشــور سریع تر ترخیص شــده و از رسوب طولانی مدت 
بار در بنادر جلوگیری شــود. جمعی از نمایندگان مجلس پیشنهاد 
دادها‌نــد، ورود و خروج کالاها در بنادر به ‌وســیله دســتگاه های 
ایکس‌ری کنترل شود تا مبنای حمل‌ونقل از مبدأ تا مقصد به دقت 
بررسی شود. کارشناســان این حادثه تلخ را زنگ هشداری برای 

تقویت ایمنی بنادر و تسریع نوسازی تجهیزات می‌دانند.

 معاون اول رئیس جمهوری
دستور به بازپس گیری زمین ها را صادر کرد 

توقف در نقطه صفر

همزمان بــا روز معلــم،‌ مرتضی حاجی، وزیر اســبق 
آموزش و پرورش، به بررســی مشــکلات معیشــتی و 
چالش های حرفها‌ی معلمــان و ارائه راهکارهایی برای 
رفع آن ها پرداخت. او با اشاره به طرح رتبه بندی معلمان 
گفت:»هدف اصلی ایــن طرح ارزیابــی و امتیازدهی 
به معلمــان موفق و توانمند بود اما به دلیل مشــکلات 
معیشــتی، این طرح عملًاً به یک کمک معیشتی برای 
معلمان تبدیل شــده اســت.« حاجی افــزود: »طرح 
رتبه بندی باید به‌ عنوان مشــوقی بــرای ارتقای کیفیت 
تدریس و ایجاد انگیزه در معلمان باشــد نه صرفاًً برای 

رفع مشکلات مالی.«
او در ادامه به چالش های معیشــتی معلمان اشــاره 
کرد و گفت: »افزایش بودجه آموزش‌وپرورش و ترمیم 
حقوق معلمان نتوانسته، نیازهای اساسی آن ها را برطرف 
کند. محدودیت منابع و هزینه های سنگین دولتی مانع 
از تحقق اهداف اصلی آموزش و پرورش شــده است.« 
حاجی معتقد اســت کــه روش‌های کنونــی در تأمین 
رضایت معلمان ناکارآمد بوده و باید تغییرات اساسی در 
ساختار و شیوه های مدیریتی ایجاد شود. او اضافه کرد 
که حتی در برخــی دوره ها که افزایش بودجه ها صورت 
گرفته، نتایج مورد انتظار را در رفع مشــکلات معیشتی 

معلمان مشاهده نکردیم.
وزیر اسبق آموزش و پرورش همچنین در گفت‌وگو با 
ایلنا پیشنهاد داده که تمام مناطق آموزش و پرورش در هر 
استان تعطیل شوند و تنها یک اداره در سطح هر استان 
باقی بمانــد. وی توضیح داد: »این تغییــرات می تواند 
منابع مالی و نیروی انسانی را به  طور بهینه مصرف کند و 
بسیاری از نیروهای اداری به کادر آموزشی بازگردند.«

حاجی همچنین بر اهمیت ارزیابی دورها‌ی معلمان 
تأکید کرد و گفت: »معلمان باید هر پنج ســال ارزیابی 
شــوند تا صلاحیت حرفــها‌ی آن ها حفظ شــود. این 
ارزیابی ها به‌روزرسانی مستمر معلمان را تضمین خواهد 

کرد و کیفیت تدریس در مدارس ارتقا می یابد«.

رتبه بندی بی حاص ل
 وزیر اسبق آموزش و پرورش؛  رتبه بندی

تنها کمک معیشتی است نه مشوق کیفیت تدریس

خبر: آموزش و پرورشحادثه

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

یک هفته پس از حادثه یک هفته پس از حادثه 
هویت 33 جان باخته حادثه انفجار بندر شهید رجایی مشخص شد 
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سال هشتم  شماره 081958
شنبه 13 اردیبهشت 1404

ادامه چهار شنبه 3 بهمن 
دومین جلسه محاكمه شهرام جزایری

گروه محققان تدویــن تاریخ ائمه آمدنــد. توضیحاتی 
درباره دانشــنامه و نرما‌فزار و موضوعات مستقل قابل 
تدویــن براســاس طرح من قبــل از انــقلاب و نمونه 
فیش برداری دادند و گفتند، بیش از هزار كتاب خوانده 
شده و خواستند، مثل ]کتاب تفسیر راهنمای[ قرآن به 
صورت كامل نظارت كنم. تذكرات و پیشنهادهایی دادم.

صنایع‌دستی  ]ســازمان[  دســتا‌ندركاران  عصر، 
آمدند. آقای ]یدالله[ طاهرنژاد، مســئول ســازمان و 
دو نفر از  تُُجار فرش گــزارش دادند و من هم در مورد 
اهمیت صنایع‌دســتی در اشــتغال و معرفی فرهنگ و 
هنر و تاریخ كشور و سهم آن در تولید ناخالص داخلی 
صحبــت كردم و گفتم، در برنامه اول، رونق این صنایع 
را می بینیم كه متاســفانه رفته‌رفته تاكنون مسیر نزولی 
داشــته و اوج صادرات در سال 1373 است كه به یک 
میلیارد و 700 میلیون دلار رســید و كانون 600 میلیون 

دلار است.
امروز دومین جلسه محاكمه ]شهرام[ جزایری بود. 
نام جمعی دیگر را بُُرد كه به آنها كمک مالی كرده است؛ 
تعدادی از نمایندگان و افراد دیگر. به  نظر می‌رسد برای 
دوم‌ خردادی ها اسباب شرمندگی است،گرچه از جناح 

راست هم افرادی در لیست هستند.
تبلیغات شیطنت آمیز آمریكا و عواملش درخصوص 
دخالت ایران در افغانستان ادامه دارد. در یک عملیات 
شــهادت طلبانه یــک فلســطینی در قــدس، دو نفر 

اسرائیلی كشته و جمعی مجروح شدها‌ند.

پنج شنبه 4 بهمن 
افتتاح اجلاس مقام زنان پیرو اهل بیت

دیشــب و امروز، برف خفیفی در تهران می بارید و در 
بســیاری از نقاط كشــور، برف و باران داریم. ساعت 
هشــت‌ونیم صبح بــرای افتتــاح ]اولیــن[ اجلاس 
بینا‌لمللی مقام زنان پیــرو اهل بیت كه مجمع جهانی 
اهل بیت برگزار میكند به مركز همایش های بینا‌لمللی 

صداوسیما رفتیم. از نمایشگاه بازدید كردم. 
آقایــان ]علیا‌کبــر[ ولایتی و ]علــی[ لاریجانی 
از ضررهــای حركت معلمــان و دانش آمــوزان و جو 
بیا‌عتمادی از اتهامات فراوان كه در محاكمه ]شهرام[ 
جزایری پخش‌ شده، گفتند و ریشه تحركات فرهنگی ها 
را تحریكات مشاركتی ها می‌دانند.گفتم، آنها هم جناح 
راســت را متهم میكننــد. در اجلاس پس از گزارش 
خانم ]منیره[ نوبخت، ]دبیر اجلاس[ و دكتر ولایتی، 
]دبیــرکل مجمع جهانی اهل بیــت[ و خیرمقدم آنها، 
سخنرانی مبســوطی درباره توجهات اسلام به عدالت 

بین زن و مرد و اصلاح موقعیت زن ایراد نمودم.
به دفتر كوشــک رفتم و تا ساعت چهار بعدازظهر 
مطالعــه كردم؛ بیشــتر روی طرح های تاریــخ ائمه و 
كیفرخواست جزایری و دیگر متهمان پروندها‌ش. شب 
مهدی آمد. برای تنظیم ]کتــاب کارنامه و[ خاطرات 
سال 1362 ]آرامش و چالش[ سوالاتی داشت. تلفنی 

با عفت از مكه صحبت كردم. 
در بیروت، ایلی حبیقه در یک انفجار كشته شده و 
انگشــت اتهام ابتدایی، متوجه اسرائیل است؛ چون او 
گفته بوده كه آماده است در دادگاه بلژیک علیه جنایات 
اســرائیل و ]آریل[ شــارون در قتل عام صبرا  و شتیلا 
شهادت بدهد. ممكن است، اسرائیل هم متقابلًاً اتهام 
را متوجه ایران كند؛ به خاطر نقشی‌ كه حبیقه در ربودن 

دیپلمات های ایرانی داشته است. 
در دو سه روز اخیر، یک هلیكوپتر نظامی آمریكا 
در كابل ســقوط كرده و دو كشته و چند زخمی داشته 
و یک هواپیمای بدون سرنشــین آمریكا ساقط شده و 
درگیری نظامی بین سربازان آمریكا در قندهار با افراد 
القاعده پیش  آمده است. در كلكته هند به كنسولگری 
آمریكا حمله شــده و 5 كشــته و 16 مجروح داشته و 
بمبی در جوار سفارت انگلیس در پاكستان منفجرشده؛ 

مجموعها‌ی از حوادث، آمریكا را نگران كرده است. 

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

255 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

در دورانی که فواد روحانی ســمت دبیرکلی اوپک را بر عهده داشت، 
شــرکت های بزرگ نفتی بــر تمامی جنبه های صنعت نفت تســلط 
داشــتند و به گفته او هیچ توجهی به حقوق و منافع به‌حق کشورهای 
تولیدکننده نفت نمی‌شد. این ســازمان سال 1960 توسط پنج کشور 
صادرکننده نفت در برابر کاهش قیمت نفت توسط شرکت های نفتی 
چندملیتی یا همان هفت خواهران برای به دست گرفتن کنترل تولید 
و قیمت گذاری نفت تشکیل شده بود. فواد روحانی نخستین دبیرکل 

اوپــک بود کــه از 21 ژانویه 1961 تا ســی‌وامین 
روز آوریل 1964 در این ســمت حضور داشــت. 
سازندگی به همین مناسبت به زندگی فواد روحانی،  
کارشناس مسائل نفت و از شخصیت های موثر در 

تاسیس این سازمان پرداخته است. 

از شرکت نفت تا اوپک
فواد روحانی مدتی قائم‌مقام شركت ملی نفت 
ياران )NIOC( بود و از اوایل سال 1961 سمت 
دبيركلی سازمان اوپک را در اختيار داشت. او 
در یک خاندان بهایی در تهران به دنیا آمده بود. 
پس از گذراندن تحصیلات ابتدایى و متوسطه 
در تهران برای تحصیل در رشــته حقوق راهی 
انگلســتان شد و پس از بازگشــت به ایران در 

کمپانی نفت انگلیس‌- ا‌یران اســتخدام شــد. فارغا‌لتحصیل 
کسفورد، دانشــگاه لندن و دانشگاه پاریس بود و به  دانشگاه آ
پنج زبان زنده دنیا تسلط داشت. روحانی در اوج مبارزات ملی 
شــدن صنعت نفت، مشاور حقوقی شرکت بود؛ از تیرماه سال 
1332 عضو هیات‌مدیره شــرکت ملی نفت ایران شد و از سال 
1334 قائم‌مقــام رئیس هیات مدیره شــد تا 1339 که با حفظ 
عضویت شرکت ملی نفت به  عنوان دبیرکل اوپک انتخاب شد 
و ســه سال‌ونیم در آنجا بود. ساواک او را در میان افراد وابسته 
به انگلیس قرار داده و در یکی از اســناد چنین توصیفش کرده 
بود: »با اینکه استفاده های بســیاری از کشور می‌برد، باطناًً به 
این کشــور علاقه نداشته و قابل اعتماد نیست«. به هر ترتیب 
او نخستین ایرانی بود که به مقام دبیری سازمان اوپک رسید. 
ســال 1960 که موافقت شــد ایران هم باید بــرای ایجاد یک 
سازمان مشورتی به سایر کشورهای تولیدکننده نفت بپیوندد به 
بغداد رفت که اولین نشستی بود که برای هماهنگی‌ها در مورد 
مذاکره برگزار می شد. فواد روحانی در کتاب خاطرات خود در 
این‌ باره نوشته اســت: »رویکرد ما در آن زمان موافقت با هر 
تصمیمی بود که اعضای آن نشست با در نظر گرفتن عقلانی و 
منطقی شرایط موجود، اتخاذ می‌کردند که در نتیجه آن ما وارد 
مذاکره با شرکت های نفتی می‌شدیم؛ در نتیجه وقتی این نظر 
را در نشســت خصوصی که سران هیات‌های کشورها حضور 
داشــتند مطرح کردم، همگــی موافقت کردند کــه نظر ایران 

درست بوده است«.

خوش بینی
از همان ابتدا نسبت به این اقدام خوش بین بود و قطعنامه اولین 
نشســت را با اطمینان و خوش‌بینی کامل امضا کرد آن هم در 
شــرایطی که »هفت خواهران« یعنی شــرکت های بینا‌‌لمللی 
بزرگ نفتی که در آن زمان بر صنعت نفت تسلط داشتند چندان 
تمایلی به پذیرش اوپک نداشتند و اصرار داشتند که هر کشور 
تولیدکننده نفت باید بــه نمایندگی از خود صحبت کند. اوایل 
۱۹۶۱ که در مقام دبیرکل ســازمان به ژنو رســید هنوز دفتری 
نداشت بنابراین در کنسولگری ونزوئلا اقامت کرد و برای حدود 
یک ماه از دفتر کنسول این کشــور استفاده می‌کرد. در همین 
حال مذاکراتی با دولت سوئیس انجام ‌‌داد و با سفر به »برن« با 

وزیر امور خارجه این کشور صحبت کرد و آنها موافقت کردند 
که دبیرخانــه اوپک باید کارش را در ژنو آغــاز کند. »دوران 
تصدیا‌‌م به‌ عنوان دبیرکل اوپــک، رضایت‌بخش‌ترین بخش 
شــغلی من بود؛ چراکه این دوران با شرایط ایده‌آل که همیشه 
در دوران کاری بــه دنبال آن بودم، همخوانی داشــت. ایده‌آل 
بودن در شرایطی بود که به ارتقای تفاهم بینا‌‌لمللی، همکاری و 
دوستی باشد و من این احساس را در اوپک تجربه کردم. دلیل 
این حس این اســت هنگامی که اوپک کار خود را آغاز کرد، 
کشورهای تولیدکننده نفت مشغول یک مبارزه و رقابت جدی 
و ســخت با حریفی در خارج از سازمان بودند که شرکت های 
بزرگ بینا‌لمللــی نفتی به  عنوان این رقیب بزرگ مطرح بودند 
و هیچ شکی در این رابطه وجود ندارد. دلیل دیگری برای این 
حس نوستالژی این اســت که به  طور حتم در آن زمان جهان 
می‌‌دانست که کشورهای تولیدکننده نفت،یک گروه مورد ستم 
قرار گرفته هستند که حقوق شان توسط شرکت های بزرگ نفتی 

و دولت های پشتیبان آنها نادیده گرفته شده است«.

انتقاد از مصدق
فــواد روحانی در دادگاه محمد مصدق به‌ عنوان کارشــناس 
نفت حضور داشــت اما بعدها کتابی در نقد سیاســت‌های 
مصدق نوشــت. او در کتاب »ناگفته هایی درباره سیاســت 
نفتی ایران در دهه پس از ملی شدن و یادداشت های نفتی فواد 
روحانی« نوشــته که مصدق در پذیرش برخی پیشنهادهای 

نفتی از ســوی آمریکایی‌ها از مشــاوران خوبــی برخوردار 
نبــود. ایرج امینی هم در کتاب »بر بال بحران« می نویســد: 
»در اســفندماه 1331 پیشــنهاد دوم چرچیــل - ترومن به 
دولت مصدق ارائه شد. این پیشنهاد تمام اهداف قانون ملی 
شــدن صنعت نفت را تامین می کرد. براساس این پیشنهاد، 
ایــران باید غرامتــی را مطابق حکم دادگاه لاهه به شــرکت 
نفت ایران و انگلســتان بپردازد. فواد روحانی که در آن زمان 
مشــاور حقوقی شــرکت نفت بود و بعدها کتابی هم در نقد 
مصدق نوشت، می گوید که مصدق پس از ارائه پیشنهاد دوم 
چرچیل- ترومن، گفت، این بهترین پیشنهاد ممکن است و 
ما باید این پیشنهاد را قبول کنیم. روحانی می گوید مدتی بعد 
که من دوباره به دیدار مصدق رفتم، دیدم رای 
او کاملًاً عوض شــده و مخالف این پیشنهاد 
است. حالا چه کســانی رای مصدق را زده 
بودند؟ دکتر شــایگان و مهندس حسیبی که 
هیچ کدام شــان کوچک‌تریــن تخصصی در 
موضوع نفت نداشــتند«. ایرج امینی، فرزند 
دکتر علی امینی، نخســت‌وزیر رژیم شاه هم 
در گفت‌وگو با خبرآنلاین به این موضوع اشاره 
کرده اســت: روحانی می گویــد که مصدق 
گفت انگلیسی ها می خواهند تا ابد پول نفت 
ما را به  عنوان غرامت بگیرند. در صورتی که 
آنها پیشــنهاد کرده بودند، ایران 25 درصد از 
درآمد فروش نفت خود را به عنوان غرامت به 
شرکت نفت ایران و انگلستان بپردازد تا اینکه 
دادگاه لاهــه رای خود را صادر کند. آنها می گفتند هر میزان 
غرامتی هم که تعیین شــود، ایران طی 20 ســال به انگلستان 
می پردازد و اگر هم ایران درآمدی از فروش نفت نداشته باشد، 
نفت خام به انگلســتان می‌دهد. دادگاه لاهه هم نســبت به 
مصدق سمپاتی داشت و زمانی که انگلستان از ایران شکایت 
کرد، دادگاه به نفع ایران رای داد. اگر دکتر مصدق پیشــنهاد 
دوم چرچیل- ترومن را قبول کرده بود، اصلًاً کار ما به اینجا 
نمی‌رسید که 60 سال بر سر ماهیت حادثه 28 مرداد اختلاف 
داشته باشــیم. یعنی بعضی ها بگویند 28 مرداد کودتا بود و 

بعضی ها هم بگویند که آن حرکت یک قیام بود.

پایان کار در اوپک
پس از پایان کار فواد روحانی در اوپک، او به ســمت مشــاور 
نخست‌وزیر منصوب شد. روحانی همزمان با هدف آشنا کردن 
جامعه ایران با افکار غربی و آشنا کردن آنان با افکار و سنت های 
ایرانی هــا، آثــار زیادی چــون جمهور اثر افلاطــون، کلیات 
زیبا شناســی اثر بندتو کروچه، پاسخ به ایوب و روانشناسی و 
دین اثر کارل گوســتاو یونگ، تاریخ افکار اجتماعی از افسانه 
تا علم اثر بکر و بارنز را به فارسی برگرداند و کتاب الهی نامه از 
عطار نیشابوری را نیز به زبان فرانسه ترجمه کرد. او در مجموع 
۵۰ ســال در بخش های مختلف در دســتگاه اداری ایران کار 
کرد و ســرانجام در دهمین روز بهمن سال 1382 درحالی  که 

از مدت ها قبل به بیماری آلزایمر مبتلا شده بود از دنیا رفت.

یادی از فواد روحانی نخستین دبیرکل سازمان اوپک

چهره ماندگار نفت

تقویم: هیتلر در دانشگاهی با هزینه دولت

آدولف هیتلــر، رهبر حزب نازی آلمان، مهم ترین عامل 
جنگ جهانی دوم و مســئول مرگ بیــش از ۲۰ میلیون 
غیرنظامی در طول دوره‌ حکومتش در ســی‌وامین روز 
آوریل 1945 همراه همسرش خودکشی کرد. او با حمله 
به لهستان منجر به جنگی تمام عیار شد و همواره نامش 
به‌ عنوان مهم ترین عامــل قتل عام ۶ میلیون یهودی در 
سال های جنگ جهانی دوم برده می شود. چند دهه قبل 
زمانی که هنوز هیتلر در قامت پیشــوای آلمان نبود، در 
سالن »بیرهال« در مونیخ علیه دولت حاکم اعلام کودتا 
کرد اما با شکســت کودتا دستگیر شد و به زندان رفت. 
او از دوران زندان به‌ عنوان »دانشگاه با هزینه دولت« نام 
برده است، دورانی که برای او چیزی شبیه تعطیلات بود 
و این فرصت را فراهم کرد تا بتواند، بخش زیادی از جلد 
نخست کتاب زندگینامه و مانیفست سیاسی خود به نام 

»مبارز‌ه‌ من« را دیکته کند.
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